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Młodzież Akademicka u Premiera
WARSZĄWA (PAP). Dnia 11 b m. w 

godzinach przedpołudniowych Prem ier Rzą
du, Jedności Narodowej Edw ard Osóbka- 
Morawski przyjął' delegację Młodzieży Aka
demickiej, w Skład której weszli p rzedsta
wiciele. akadem ickich organizacji młodzie
żowych i  bratn ich  pomocy wszystkich 
wyższych uczelni stolicy. .

Młodzieży akadem ickie towarzyszyli:; Dy
rektor Departam entu Szkół wyższych' m ini
sterstw a oświaty prof. dr. Arnold Stanisław  
i delegat m inisterstw a oświaty dla spraw  
młodzieży akadem ickiej mgr. Kek. W  kró
tkich słowach powitał P rem iera prof. Ar
nold, po czym w im ieniu młodzieży akade
mickiej ośrodka warszawskiego Ob. W al
czak , wręczył Prem ierow i czek n a  sumę 
122.000 zł. n a  pożyczkę odbudowy k raju  — 
składając następujące oświadczenie w imie
niu w arszaw skiej młodzieży akadem ickiej.

„Mamy zaszczyt przekazać n a  ręcę Ob. 
P rem iera w im ieniu młodzieży akadem i
ckiej ośrodka warszawskiego skrom ny, ale

ze szczerego serca idący nasz w kład na  
rzecz premiowej pożyczki odbudowy kraju  
i zarazem powiadomić, że wszyscy akade- 
ipC y sta ją  od poniedziałku dnia 13 bm. dp 
ochotniczej pracy przy usuw aniu gruzu z  
ulic W arszawy, by nie brakło trudju mięśni 
naszych w dziele odbudowy stolicy. My, 
akadem icy n ie  potostawaliśmy w tyle w 
szeregu walczących. Setki mogił partyzan
ckich, setki grobów powstańców warszaw
skich, tysiące studentów, więzionych w h it
lerowskich więzieniach i obozach koncen
tracyjnych, św iadczyć mogą O ofiąrze krwi 
oddanej Polsce. To też, gdy dziś robotnik 
i chłop, urzędnik i inżynier pierwsi stanęli 
na ' wezwanie Rządu, zwiększając wysiłek 
m ięśni i mózgu d la odbudowy kraju , my, 
akademicy, którym  Polska Ludowa dała 
w arunki -materialne, jakich nigdy nie hiie-' 
liśmy, stajem y n a  Wezwanie, bb wiemy, że 
spalone m ury naszych uczelni odbuduje, lar 
batoria i audytoria urządzi nie biadolący 
m alkontent, ale m y sam i wraz z całym  na*

[ rodem, z całym ludem  pracującym . Chcemy 
przy okazji tej zapewnić ob. Prem iera, że 

'olbrzymia większość młodzieży akadem i
ckiej pragnie uczyć się i pracować d la .swe
go k raju  i zawsze stanie na  wezwanie Rzą
du Jedności Narodowej".

Dziękując przedstawicielom, młodzieży, 
Prem ier podkreślił, że Rzęid',Jedności Naro
dowej zajął wobec młodzieży akademickiej 
bardzo - życzliwe stanowisko, w głębokim 
zrozumieniu wagi rozwoju nauki i kultury 
otaz konieczności przygotowania nowych 
kadr inteligencji dla odbudowy kraju. Na
wiązując do zajść akadem ickich w dniu 
3 m aja. Prem ier Zaapelował do przedstaw i
cieli B ratniej Pomocy i Akademickich Or
ganizacji Młodzieżowych, by dołożyli wszel
kich starań , aby uczelnie Stolicy nie stały 
się, widownią burd Spadkobierców żyletka- 
r z y i  p a łkarzy  przedwojennych. Młodzież 
akadem icka .musi w konkretnej' pracy nad 
odbudową kraju  znaleźć wspólny język z 
całym społeczeństwem polskim. -

Ustawa o głosowaniu ludowym
Powołanie generalnego komisarza głosowania ludowego

WARSZAWA (PAP) — Ukazał się Nr 15

UCZCZENIE PAMIĘCI 
PREZYDENTA ROOSEVELTA

NOWY JORK (PAP) Ameżykańsko-radziec- 
ki instytut uczcił pamięć zmarłego prezydenta 
Roosevelta, jako człowieka, który najbardziej 
przyczynił się do zadzierzgnięcia więzów przy
jaźni amerykańsko-radzieckiej. Medal z brązu 
wybity dla uczczenia pamięci prezydenta Roose- 
velta został wręczony b. ambasadorowi Stanów 
Zjednoczonych w Moskwie Dąriesowi. Nadeszły 
depesze od ’ premiera Stalina i  wiceministra 
spraw zagranicznych , Litwinowa. Litwinow 
Stwierdził, iż zmarły prezydent popierał zawsze 
przyjacielską, współpracę, między .Mocarstwami.

MILITARYSTYCZNA REAKCJA 
W NIEMCZECH

BERLIN (ZAP). W  .związku-z mającymi się 
ędbyć w dniu 26 bm. wyborami w stiefie ame
rykańskiej w „Neues Deutschland” opubliko
wano apel, w którym SED wzywa obydwie 
partie lewicowe, ażeby wystąpiły do wyborów 
wspólnie. Wspólnie to wystąpienie jest — 
Jąk pisze „Neues- Deutschland” —- potrżebne, 
ażeby przeciwstawić się .miUtarystyczńej 
reakcji.

Dziennika Ustaw R. P., zawierający ustawę z 
dnia 27 kwietnia 1946 r. o przeprowadzeniu glo
sowania ludowego. W numęrąe tyra, jako za
łącznik do ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 jr.j 
znajduje się wzór karty do głosowania ludowe
go, zawierającej następujące pytauia:,, 

a) ozy jęeteś za -amiMieniemsenatui  , _• 
b^-ćży ckfi0** utrwalenia w- przyśżłej koństy* 

tucji ustroju gospodarczego, wprowadzone
go przez reformę rolną i unarodowienia 
podstawowych gałęzi gospodarki krajowej 
z zachowaniem ustawowych uprawnień ini
cjatywy prywatnej?

e) czy ckeesz utrwalenia zachodnich granic 
państwa-polskiego na Bałtyku, Odrze i  Ny- 
sie Łużyckiej?

W wymienionym Dzienniku Ustaw znajduje 
się ponadto ustawa Z dnia 28 kwietnia 1946 r. 
o obywatelstwie państwa polskiego osób narodo-

i wOści polskiej, zamieszkałych na obszarze Ziem 
Zachodnich.

W tymże Dzienniku Ustaw znajdują Się dwa 
dekrety: z dnia 5 kwietnia 1946 r. o poborze 

desrąta  oraz z dnia 9 kwietnia 1946 r. o zmia
nie prawa o- wykroczeniach.

WARSZAWA (PAP)| M  Biuro.- Prezydialne 
-®rttjo*3«jL-Rady'-:'No«^9wej‘--ktBtra'nłkttje -corna- 
stępUjos

Prezydium Krltjowej Rady Narodowej, uchwa
łą z dnia 10 maja 1946 r., na podstawie art. S 
ustawy z 'dnia 28 kwietnia 1946 r. o przeprowa
dzeniu głosowania ludowego (Dz. U. R. P, Nr 15 
poz. 105) powołało na: generalnego komisarza 
głosowania ludowego — Pierwszego Prezesa Są
du Najwyższego 1 członka prezydium KRN —- 
ob. Wacława Barcikowskiego, na zastępcę gene
ralnego komisarza głosowania ludowego — po
sła do Krajowej Rady Narodowej, ob. Baranow
skiego Feliksa.

Po abdykacji Wiktora Emanuela
Umberto II obejmuje tron włoski

'  RZYM (SAP). W iktor Em anuel znajduife 
się już na pokładzie jednego z  włoskich, 
okrętów, wojennych w drodze do Egiptu. Ks. 
U m berto,, którem u król aktem  abdykacyj-j 
aym przekazał władzę, odbył dziś dłuższą 
konferencję z prem ierem  de Gasperi.

P a konferencji tej prem ier zwołał radę 
gabinetu i przedstaw ił jej, pismo następcy 
fronu, zawiadam iające rząd o objęciu przez 
siebie władzy, królewskiej. Umberto wyraża- 

.przekonanie, że do czasu referendum  rząd 
będzie z nim  współpracował dla dobra 
■kraju. ’ V

Politycy socjalistyczni i komunistyczni 
uważają ' abdykację W iktora Em anuela i 
przejęcie władzy przez Umberto za złam anie 
rozejmu pomiędzy rządem  ą  dynastią: 
Cumowy, w m yśl której, książę Umberto po
winien był sprawować jedynie regencję do- 
chwili, gdy spraw a m onarchii będ?ie zdecy

dow ana przez referendum  w dniu 2 czerwca. 
-■ Wice-premier P iętro Nenni (socjalista) 
nazwał postępek króla ucieczką przed wy
rokiem narodu i przed możliwością pociąg
nięcia go przez naród do odpowiedzialności 

.za przekroczenie upraw nień i  dyskrym inu
jące czyny.

'Toglatti, przywódca komunistów i m i
nister sprawiedliwości, oświadczy! w dzien- 

: niku „Unita”, iż przyjęcie ty tu łu  Umberta II 
przez następcę tronu byłoby otwartym  
'pogwałceniem jego zobowiązań. Toglatti 
wyraził nadzieję, że gabinet wypowie się 
przeciwko roszczeniom następcy tronu do 

;J&kęesji. — . , , i
p |© N D Y N  (PAP). Agencja Reutera komuni- 
kuje, że krążownik' włoski „Ducą Degli Abruzzi” 

Wrzący ez-kfóia włoskiego Wiktora Emanuela 
Waz jego małżonkę, przybył w sobotę, wieczór 
3o portu w Aleksandrii. Ex-król z małżonką 
udali się do hotelu.

g'RZYM (SAP,). Włoski następca trehU Książe 
Umberto, pełniący dotychczas obowiązki kró
lewskie, przyjął dziś tytuł któla Włochy jako 

• Umberto II po abdykacji swego ojca króla 
' Wiktora Emanuela III.

• WARSZAWA (PAP). W  dniu 11 m aja  r. 
h  premier Rządu Jądnośei Narodowęj Ed- 
> ard  Osóbka-Męrawski przyjął posła belgD- 
fkiego p. Herolda Romana. Rozjnowa 
toczyła się w atmosferze bardzo przyjaznej.

Fakone Lucifęro, mistrz ceremonii dworu kró
lewskiego poda! do wiadomoići w czwartek, Że 
nowy król ogłosi proklamację do narodu, nie 

'będzie ona jednak zawierała żadnych politycznych 
akcentów.

Proklamacja zawierać ma Zgodę nowego króla, 
na referendum w  sprawie dalszego iśtńienja mo
narchii, mające odbyć się 2 czerwca.

Wedługp wiadomości, otrzymanych ze  ̂ źródeł 
autorytatywnych prerpier Alcide de Gasperi będzie 
obecny przy akcie abdykacji króla Wiktora Ema
nuela, mającej odbyć się w piątek 10 bm. w Nea
polu.

Ustępujący któl podać ma uzasadnienie swojej 
abdykacji w ostatniej mowie tronowej..

RZYM (PAP). Król Umberto zwrócił się z 
orędziem do- narodu włoskiego, w którym do
niósł o swoim wstąpnieniu na tron. Orędzie 
stwierdza, iż konstytucja sankcjonuję- . objęcie 
władzy przez następcę tronu po. abdykacji króla 
i że sprawy te podlegają prawodawstwu między

narodowemu, wspólnemu dla wszystkich mo
narchii. Wobec tego, iż w chwili obecnej Wło
chy nie . posiadają przedstawicielstwa parla- 
mentarnego, ' król zamierza złożyć 'przysięgę 
przed narodem, który jest środieni władzy konsty
tu cy jn i Suwerenny naród wyrami śwoją woję 
w referendum w sprawie monarchii, które odbędzie 
się dnia 2 czerwca.

Włoska rada ministrów zatwierdziła dekret, iż. 
od dnia 10 maja wszystkie rozporządzenia rządowe 
rozjibczynać się będą od słówj „jjmberto JI, król 
włoski”.

Wiadomość o abdykacji króla wywołała wielkie 
poruszenie wśród robotników mediolańskich. Ko
mitet wyzwolenia narodowego i związki zawo
dowe urządziły więlką manifestację, skierowaną 
przeciwko monarchii.

W Rzymie Odbyła się demonstracja przed pa
łacem królewskim, Związki zawodowe zawez
wały robotników do spokoju i reagowania tylko 
w wypadku pogwałcenia konstytucji.

Sylwetki komendantów Armii Krajowej
gen, Karasiewicz-Tokarzewskiego 
gen. „Grotau-Roweckiego 
gen. „Bora.**-Komorowskiego 

Delegatów rządu londyńskiego na kraj
Cyryla Ratajskiego 
prof. Jana Piekałkiewicza 
inż. Jankowskiego

przesuną się przed oczyma czytelników Naprzodu Dolno- 
śląskiego**, który rozpoczyna w codziennym odcinku druk 
barwnej pracy pamiętnikarsko-historycznej Jana Górskie-

9° P t „WOJSKO PODZIEMNE**
1 9 3 9 — 1 9 4 5

Autor tego szkicu, współuczestnik wojskowej roboty po
dziemnej od samych początków, odsłania kulisy dążeń sa
nacyjnych, zmierzających do przywrócenia w Polsce syste
mu dyktatury wojskowej.

ROZKAZ GENERALISSIMUSA 
STALINA

MOSKWA. (PAP) . Minister sił zbrojnych 
ZSRR generalissimus Stalin wydał z okazji rocz
nicy, dnia zwycięstwa rozkaz do Armii Czerwo
nej i  narodu radzieckiego. W rozkazie tym 
czytamy:

„Dziś święcimy pierwszą rocznicę wielkiego 
zwycięstwa naszego narodu nad faszystowski
mi Niemcami, które dokonały zamachu na wol
ność i niepodległość naszej ojczyzny. W imieniu 
rządu radzieckiego i partii komunistycznej - Wi
tam was i pozdrawiam w dniu uroczystości na
rodowej — święta zwycięstwa nad tfaszyzmem 
niemieckim. Dla uczczenia święta zwycięstwa 
rozkazuję: dziś, 9 maja, wykonać salut 30 sal
wami artyleryjskimi w stolicy naszej ojczyzny, 
Moskwie, w stolicach republik związkowych, a 

-także we Lwowie, w Królewcu i w miastach bo
haterów: Leningradzie, Stalingradzie, Sewasto
polu i Odeasie. Chwała'naszym sirełn zbrojnym,, 
które' obroniły honor i  niepodległość naszej oj
czyzny 1 osiągnęły zwycięstwo nad Niemcami 
hitlerowskimi! Chwała’ Wsfechzwiązkowej Par
tii Komunistycznej,, inspiratorek i organizatorce 
naszych zwycięstw! Chwała naszemu, wielkiemu 
narodowi, narodówi-zwycię^y! Wieczna chwała 
bohaterom, .którzy padli w bojach za wolność, i  
niepodległość naszej ojczyzny! — Minister sił 
zbrojnych ZSRR: generalissimus Stalin."

CHURCHILL WRACA DO IDEI STA
NÓW ZJEDNOCZONYCH EUROPY 

HAGA (SAP). Bawiący w Holandii Win- 
ston Churchill* wygłosił wczoraj mową na 
łącznym posiedzeniu izb parlam entarnych, 
w których oświadczył, że .tako cel ostatecz
ny. swoich dążeń widzi utworzenie pod gwa
rancją OŃZ zjednoczonych Stanów Europy, 
łączących W schód i Zachód .w stopniu niez
nanym od czasu ̂ imperium rzymskiego. „

- W cząśie pobytu w Hadze do Churchilla 
zwróci! słą z prośbą ó audiencją niejaki 
Oldensielj który walczył przeciwko Brytyj- 

Wtrjnłe “h  OfśftfbyT *Wzi$Tw ^ czm 
Churchilla do hietyoii. .

ARMIA CZERWONA OPUŚCIŁA 
PERSJĘ

RZĄD PERSKI ZAWIADAMIA ONZ 
NOWY JORK (SAP). Sekretarz General

ny ONZ otrzymał list od posła perskiego . 
Hussein ALA'z zawiadomieniem, te  wojska 
radzieckie wycofały się z 4-ch prowincji 
perskich.

V Jeśli chodzi o ewakuajcę Azerbejdżanu, 
ta rząd perski otrzymał wiadomości o roz
poczętej ewakuacji i  o tym,, że m iała ona 
wczoraj nastąpić* t. j. w dniu 6 m aja r. b.
. Korespondenci dyplomatyczni donoszą, 
iż raport posła perskiego nię stanowi ofic- 
jalnego raportu  w sensie postanowienia 
Rady Bezpieczeństwa z dnia 4 kw ietnia r, b.

PRZED WYBORAMI W CZECHOSŁO
WACJI

LONDYN (SAP).. We czwartek odbyło się 
iu ta j zebranie * uczestników czeskiej dele
gacji dziem pkąrskiej z przedstawicielami 
prasy brytyjskiej i zagranicznej. Dzienni
karze czescy niechętnie dyskutowali na te
m at czeskiej polityki zagranicznej, nato
m iast szeroko omówili problem o mających 
się odbyć wyborach.

Czesi wyrazili przekonanie, ż'e wybory 
zakończą się zwycięstwem partii kom uni
stycznej.

MINISTER MINC OBJĄŁ URZĘDO
WANIE

WARSZAWA (PAP) —r Minister Przemysłu 
Hilary Minc po; dłuższej chorobie powrócił do 
zdrowia i objął urzędowanie.

W BERLINIE MOŻNA PO LUDZKU 
MIESZKAĆ

BERLIN -(ZAP). Jeden z oficerów brytyjskich 
z zarządu angielskiego sektoru Berlina na rocz
nicę zdobycia gruzów Berlina oświadczył, że 
po roku Berlin stał się miastem, w którym 
można po ludzku żyć i mieszkać. Stało się to 
przy pomocy wszystkich czterech mocarstw. ■

Zamiast specjalnych podziękowań wszy
stkim przedstawicielom władz i  urzędów, 
organizacji politycznych i społecznych, oraz 
poszczególnym osobom, którzy złożyli mi 
życzenia imieninowe — składam kwotę 
5 tys. zł. do dyspozycji Robotniczego Towa
rzystwa Przyjaciół Dziecl-r- na rzecz naj
biedniejszych dzięćl miasta Wrocławia.— 

(—) Mgr. ST. PIASKOWSKI 
Wojewoda Wrocławski

Złożoną do mej dyspozycji kwotę 18.000 
(dziesięć tysięcy złotych) przez Kompanię 
Straży Wojewódzkiej z okazji mych imie
nin rozdzielam w sposób następujący:

» * 4 . 0 0 0  zł do dyspozycji Robotniczego 
Tow. Przyjaciół Dzieci dla najbied
niejszych dzieci.

— 4.000 zł na odbudowę Warszawy
— 2.000 zł na rzecz Komitetu „Święta 

Oświaty‘V“ . "'
(—) Mgr. ST. PIASKOWSKI 

Wojewoda Wrocławski



T e le g r a m u
Protest Ligi muzułmańskiej przeciwko 

zaleceniom anglo-amerykańskiej Komisji 
do Spraw Palestyny

LONDYN (PAP). Agencja Reutera dono
si. że Komisja W ykonawcza Ligi m uzułm ań
skiej w Indiach zwróciła się do rządu W iel
kiej Brytanii z wnioskiem o odrzucenie za
leceń anglo-am erykańskiej Komisji do 
Spraw Palestyny.

Nowa armia Azerbejdżanu objęta placówki 
wojskowe

LONDYN (PAP). Jak  donosi Agencja 
R eutera; radio Tabris podało do wiadomości, 
i ł  po wycofaniu oddziałów arm ii radzieckiej 
narodow a arm ia: Azerbejdżanu objęła
wszystkie placówki wojskowe.

Premier hiszpańskiego rządu republikań
skiego udaje się do Stanów Zjednoczonych 

PARYŻ (PAP). Pełniący obowiązki 
am erykańskiego sekretarza stanu  Acheson 
oświadczył, że rządy Stanów Zjednoczonych 
i W ielkiej B rytanii wysłuchają opinii Ara
bów i Żydów w, sprawie wniosku komisji 
palestyńskiej, zanim  będzie powzięta decyzja 
co do dalszej emigracji żydów do Palestyny.

Aby nie byto legendy o współczesnym  
Barbarossle

WIEDEŃ (ZAP). W kom isji dla spraw  za
granicznych parlam entu austriackiego roz
winęła się ożywiona dyskusja, podczas której 
były m inister szkolnictwa, poseł kom unisty
czny Fischer dom agał się przyłączenia 
Berchtesgadenu i okolicy do Austrii. Fischer ] 
uzasadniał postu lat swój tym, że w razie 
pozostawienia Berchtesgadenu wraz z si.07 i 
dzibą H itlera Berghofem przy Niemczech 
zrodzi się niebezpieczeństwo nowej legendy 
ó' „Współczesnym Barbarossie".

Aresztowania w  Hiszpanii 
LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi 

S Madrytu, iż w związku z dokonanymi ostatnio 
aresztowaniami 14 rzekomych anarchistów, którzy 
Zajmowali czołowe*, stanowiska w nielegalnym 
hiszpańskim ruchu mwodowym, policja dokonała 
dalszych aresztowań, • Między innymi osadzono 
w więzieniu w Alcala 3 członków galicyjkiej 
partii autonomicznej, 1 Baskijczyka, Oraz członków 
organizacji anarchistycznych- w El Scorial.

W sprawie okupacji Japonii ' 
PARYŻ (PAP). W wywiadzie, udzielonym 

korespondentowi agencji „France Presse", główno
dowodzący floty brytyjskiej na Pacyfiku, admirał 
Fraser wypowiedział się za długoletnią okupacją 
Japonii i podkreślił dodatnie wyniki, osiągnięte 
przez gen. Mac Arthura od czasu lądowania 
wojsk sojuszniczych na wyspach japońskich.

Rozwiązanie partii monarchistyczne] 
w Bawarii

WASZYNGTON (PAP). Agencja „United 
Press" donosi, iż amerykańskie władze okupacyjne 
w Bawarii rozwiązały partię monachistyczną w 
Monachium, która dążyła do wprowadzenia na 
tron księcia Ruprechta Wittclsbacha.

Wyrok śmierci na kolaboracjonlstę 
chińskiego

PARYŻ (PAP). . Agencja France Presse donosi. 
Że b. minister spraw wewnętrznych chińskiego 
narionetkowege rządu w Nankinie, Moi Tse Ping 
został skazany na śmierć.

Termin plebiscytu w Gracji 
LONDYN (PAP). Z Aten donoszą, że 

według kom unikatu greckiej Agencji Praso- 
wej plebiscyt w spraw ie m onarchii w ’Gre- 
cji odbędzie się we wrześniu b. r.

Ksenofobia v Wenezueli 
NOWY JORK. Prasa amerykańska donosi, że 

w Wenezueli i Kolumbii odbyły się demonstracje 
młodzieży przeciwko napływowi cudzoziemców 
do tych krajów. Demonstranci wybili szyby w; 
sklepach, stanowiących wlaśność cudzoziemców. 
Wielu Polaków poniosło szkody materialne. Prezy-, 
dent Kolumbii wygłosił przemówienie, w którym 
apelował do rozbrykanej młodzieży, aby zacho-< 
wata spokój.

Podział floty włoskiej 
PARYŻ (PAP). Z kół dobrze poinformowa

nych donoszą, że Komisja ekspertów doszła do 
porozumnienla w sprawie podziału floty wio
tkiej. Postanowiono zostawić Włochom 45 je
dnostek morskich, w tej liczbie dwa przesta
rzała pancerniki i 4 krążowniki. Ministrowie 
sami zadecydują, komu przyznać dwa nowo
czesne pancerniki „Italia" i „Vittoria veneto“.

Strajk protestacyjny w Egipcie 
LONDYN (PAP). Jak donosi Agencja Reute

ra, dnia 10 maja w Kairze zamknięto Sklepy 
oraz unieruchomiono tramwaje i autobusy w 
związku ze strajkiem, proklamowanym przez 
studentów, robotników i szereg oganizacjl 
muzułmańskich na znak protestu przeciw zale
ceniom Komisji anglo-amerykańskiej do spraw 
Palestyny. W  Aleksandrii strajk był prawie 
powszechny. Wszędzie wzmocniono posterunki 
policyjne.

Sprawa przyszłego ustroju Indii 
LONDYN (PAP). Agencja Reutera donosi 

z Simla, iż w sobotę ódbyłó się posiedzenie 
konferencji „Okrągłego stołu", w którym  
wzięli udział wicekról Indii, lord Wawell, 
członkowie brytyjskiej m isji rządowej oraz 
przywódcy hinduskich p artii politycznych. 
Jednocześnie spotkali się po raz drugi prze
wodniczący Ligi m uzułm ańskiej Jinnah  i 
przywódca p artii kongresowej Pandiu 
Nebru. P rasa  hinduska twierdzi, iż nowy 
Rząd Tymczasowy utworzony będzie w ciągu 
przyszłego tygodnia.

Wojtka belgijskie objęły tereny okupacyjne 
w Niemczech

BRUKSELA (PAP). 10 maja w 6 rocznicę 
wkroczenia Niemców do Belgii wojska belgij
skie objęły własny odcinek brytyjskiej oku
pacji w Niemczech. W Niemczech znajduje się 
około 20 tysięcy żołnierzy belgijskich pod do
wództwem marszałka Montggomery.. Obecnie 
został im przekazany odcinek Kolonia—Bonn— 
Akwizgran. Żołnierze belgijscy znajdują się 
pod dowództwem własnym, jedynie podporząd
kowani są władzom brytyjskim w sprawach, 
dotyczących administracji Niemiec. W paź
dzierniku armia belgijska w Niemczech liczyc 
będzie 38 tysięcy żołnierzy.

PARYŻ (PAP), Z kół zbliżonych dó konfe
rencji ministrów spraw zagranicznych komuni
kują, że w ' toku dotychczasowych obrad doszło 
do porozumienia w 19 sprawach mniejszego zna
czenia. 7 uzgodnionych punktów dotyczy trakta
tu pokojowego z Włochami, 3 — traktatu z Ru
munią, 3 — traktatu z Bułgarią, 4 traktatu z 
Węgrami, 2 — traktatu z Finlandią. Tak nrzed- 
stawiają się na razie aktywa konferencji. Po 
stronie biernej figurują różne zasadnicze proble
my, jak sprawa granicy włosko-jugoslowiańskiej, 
przyszłe losy Triestu lub sprawa kolonii włoskich.

Czwartkowe posiedzenie zakończyło się wieczo
rem bez powzięcia ostatecznej decyzji.

Centralnym zagadnieniem było stanowisko ZSRR 
wobec propozycji sekretarza stanu USA Byrnesa

PARYŻ (PAP). Na ostatnim posiedzeniu mi
nistrów spraw , zagranicznych zarysowały się, 
pierwsze poważne kontury porozumienia. Rolę 
zręcznego pośrednika odegrał minister Bidault,. 
Lecz starania jego pozostałyby bez skutku, 
gdyby wielcy partnerzy nie okazali dobrej wo
li, o którą apelował tylokrotnie majoryzowany 
dotąd przedstawiciel Związku Radzieckiego.

Po kilkudniowych naradach partnerzy pozna
li granice wzajemnych koncepcji. Orientują 
się oni również, jakie zagadnienia ttiają dla 
poszczególnych mocarstw znaczenie podstawo
we. Minister Molotow oświadczył, że gotów 
jest poprzeć francuski projekt W sprawię kolor 
nii włoskich. Projekt ten przewiduje powier
nictwo ONZ . nad b. koloniami włoskimi, przy
czyna administracja znajdowałaby się w rękach 
Włoskich, ministrowie Bevln i Byrnes oświad
czyli ze swej strony gotowość, do ustępstw. 
Wysunęli oni jednak pewne zastrzeżenia’ wa-

ZSRR proponuje nową naradę Wielkiej Czwórki 5 czerwca
odbycia konferencji pokojowej w Paryżu dnia 
15 czerwca, niezależni* od stopnia opracowania 
traktatów pokojowych.

Radziecki minister spraw zagranicznych Moło
tow wystąpił z kontrpropozycją ponownego zwo
łania ministrów Wielkiej Czwórki do Paryża na 
dzień -5 czerwca, w celu zbadania wyników pro
wadzonych w międzyczasie prac swoich za
stępców.

Według wiadomości z kół poinformowanych, 
poprawka ministra Mołotowa została sformuło
wana, jak następuje:

Z chwilą, gdy stanie się wiadome, Że osiągnięto 
porozumienie w sprawie proponowanych^ trakta
tów, należy zwołać — zgodnie zdecyzjatą* konfe
rencję pokojową w Paryżu, której należy przed-

Na drodze do porozumienia
bęc planujrancpsko - radzieckiego. Minister 
.Bevin wyraził zgodę na adnunjstfację włoską 
w TjypdUtanii, lecz domagał się administracji 
brytyjskiej w Cyreńajce. Minister Byrnes nato
miast podkreślił, że oba te kraje powinny 
otrzymać niepodległość po upływie 10 lat.

W  kołach dobrze poinformowanych panuje 
przekonanie, te  zastrzeżenia Bevina i Byrnesa 
nie stanowią przeszkody do osiągnięcia poro
zumienia.
, W; sprawie przestępców wojennych wystąpił 
z kompromisową propozycją Byrnes, który 
oświadczył, że należy satelitom osi nakreślić 
termin, do którego mają oczyścić swe kraje 
od przestępców wojennych. Akcja ta powinna 
być zakończona przed podpisaniem traktatów 
pokojowych. Podjęto również ponownie dys
kusję yf sprawie reparacji włoskich. Minister 
Bidault tym . razem bęż zastrzeżeń poparł sta
nowisko Mołotowa. -.

Sytuacja w  Indonezji
HAGA (PAP). Agencja TASS donosi, że na 

różnych wyspach Indonezji, trwają utarczki 
między wojskami angielskimi i holenderskimi, 
a miejscową ludnością, Wydawana w Holandii 
przez Związek Obywateli Indonezyjskich cza
sopismo „Somangeg baru" zamieszcza w ostat
nim numerze list własnego korespondenta z 
wyspy Jawa, W korespondencji tej cytowane 
są wypowiedzi prasy i radia indonezyjskiego o 
sytuacji w Indonezji. Radio Uorwokarta — pi
sze korespondent — zwróciło się do ludności 
z następującym wezwaniem: „Nasza walka skie
rowana jest przeciwko imperializmowi, holen
derskiemu uzbrojeniu. Ale my wiemy, że mu
simy walczyć o wolność Indonezji. Walkę tą

prowadzić będziemy ,do ostatniej kropli krwi.
Dziennik „Biarita Indonezja", odławiając 

sprawę propozycji holenderskich, pisze: „Propo
zycja rządu holenderskiego to stary porządek 
w nowej formie". Radio Malenga tak określa 
•sytuację: „Dla nas jest jasne, że Holendrzy 
przy, użyciu siły chcą panować nad naszym 
krajem. Ale ostatnio cały świat przekonał się, 
że .naród indonezyjski jest stanie rządzić się 
sam. Holendrzy chcą nas pozbawić niepodle- 
głości. Ale naród indonezyjski będzie stawia! 
coraz' bardziej zacięty opór przeciwko próbom 
narzucenia nam niewoli, żadna siła nie może 
zwyciężyć 75-milionowego narodu, który po
znał wolność".

" s p r a w a  p u ł k o w n ik a  p a s s y
PARYŻ (PAP). Prasa paryska w ostatnich 

dniach poświęca wiele uwagi sprawie bliskiego 
współpracośzrtika generała de Gaulle^a < puł
kownika Passy, który w Londynie, Algierze i 
następnie w Paryżu stał na czele wywiadu. 
Sprawa pułkownika Passy powstała w związ
ku z zauważonym brakiem w kasie1 wywiadu 
30 milionów franków (według niektórych pism 
50 milionów franków). Jednakże nadużycia fi
nansowe tak samego Passy jak i jego pomoc
ników nie wyczerpuje ■ istoty sprawy.' Prasa le
wicowa przypomina, że wywiad Passy w okre
sie londyńskim i' angielskim utrudniał dostawy 
uzbrojenia dla Francji dla najbardziej aktyw
nych placówek na terenie okupacji hitlerow
skiej dla francuskich partyzantów i Francti- 
reur’ów. Niektóre dzienniki twierdzą,' że Passy 
fabrykował fałszywe dokumenty, w celach, 
dyskredytacji przeciwników de Gaplle’a. v .

ZBURZENIE POMNIKA-HORST 
WESSELA

BERLIN (PAP). Z miasta Bielefeid (West
falia) donoszą, że saperzy brytyjscy zburzyli 
pomnik, wystawiony ongiś przez hitlerowców 
ku czci Horst Wessela, jednej z czołowych po
staci ruchu hitlerowskiego w okresie, gdy ruch 
ten miał dopiero zapanować w Rzeszy Niemie
ckiej. Horst Wessel, młody bojówkarz hitle
rowski, został zabity w starciu z przeciwnika
mi hitleryzmu. Narodowi socjaliści podnieśli, go 
pośmiertnie do godności niejako swego „boha
tera", a pieśń bojowa pod nazwą „Horst Wes
sel Llćd" była w In  Rzeszy drugim hymnem 
państwowym na wzór faszystowskiej Giovi- 
nezzy.

Pomnik Horst Wessela, mający 20 stóp wy
sokości, został zbudowany w 1933 roku w ma
lowniczej okolicy na wzgórzach w pobliżu 
miasta Bielefeid w Westfalii. Za czasów hitle
rowskich był on celem licznych wycieczek hoł
downiczych. W mowach wygłoszonych przy 
odsłonięciu pomnika oświadczono, że przetrwa 
on tysiąc lat. Przetrwał w istocie tylko lat 13, 
wysadzony w powietrze silnymi ładunkami wy
buchowymi, Już dawniej Z pomnika atartó,..na- 
zwisko Horst Wessela i znak swastyki.

WANDALE GERMAŃSCY 
W DOMU SPINOZY

. ' AMSTERDAM (ZAP). Jedną z najcenniejszych
holenderskich pamiątek historyęznyeh był dom 
Bphiózy w ‘ Hadze, w ktdrgm. iłymfy łUnZei za
kończył życie i w którym urządzono jego mu-, 
zeum. Niemcy dom ten złupili doszczętnie. Już 
w roku 1941 wywieźli z niego całą bibliotekę i 
wszystkie obrazy. Taki sam los spotkał dom 
Spinozy w Rijnsburgu, w którym wielki 
filożof żył podczes wygnania z Amsterdamu. 
W wiosce tej Spinoza przebywał trzy lata, zaj-. 
mując dwa małe pokoiki. Jeden służył mu za 
pracownię i w ńim znkjdowała się również 
podręczna biblioteką filozofa. Zawierała ona 
cenne druki, miedzy innymi kilka wydań biblii,. 

> dzieła Liwiusza, Tacyta, Aristotelesa, Owida, 
Desctartes’a, MaeWHwŚIIa', Ceńrantesa ł itthe. 

..Cenne te księgi uległy. róiwmeż barbarzyństwu 
niemieckiemu.

ZEZNANIA
MARSZAŁKA ANTONEŚCU 

BUKARESZT, (PĄJPL Ryły dyktator Ru- 
mutiif, liiaHżaiek Antojfescii, 
sądu ludowego złożył zeznanie, że podczas 
ostatniego spotkania z Hitlerem 6 sierpnia 
1944 r. tak  dalece obawiał się konsekwencji, 
że nie śmiał powiedzieć mu Iż Rum unia 
pragnie wystąpić o zau ieszenie broni. Hitler 
zaczął mu opowiadać wszystkie szczegóły 
zamachu lipcowego, a następnie oznajm ij 
mu, co zamierza ucżynić ż- W ęgrami, gdy
by  te żdecydow ąły się zdradzić, go. W tedy 
A'pt$meseu pom yślał o tym, co?stanie się 
z Rumunią w podobnym wypadku. Dlatego 
też milczał. H itler zaś , obiecał mp ustaMli- 
żówać front oraz zapowiedział użycie no
wej broni. Marsz. Antoneścu oświadczył, 
że niejednokrotnie starał się nawiązać łoz
inowy z sojusznikam i w  spraw ie zawiesze
nia broni.

WYROK NA GEN. STUDENTA 
Agencja Reutera donosi, iż trybunał Wojskowy 

w Lueneburgu skazał na 5' lat więzienia za złe 
traktowanie więźniów i Wydanie rożkazu rozstrze
lania 6 jeńców wojennych rzeczoznawcę nie
mieckich wojsk spadochronowych gen. Studenta, 
który brał udział w inwazji na Kretę.

Ogólnokrajowa konferencja pracowników 
oświatowych U P. T.U.R.

WARSZAWA (SAP) — Zarząd Główny TUR 
'zwołuje na dzień 23 i 24 maja rb. ggółnd-kra; 
jową konferencję w sprawie Uniwersytetów. Po-.: 
wszśchnych TUR. Konferencja ma za zadanie 
ujawnić dotychczasowe osiągnięcia w dziedzinie 
pracy dydaktyczno-wychowawczej na T rok nau
czania oraz przyjąć ogólne wytyczne w dziedzi
nie organizacyjnej i programowej U, P. na II ro
ku nauczania w związku ze specjalizacją na po-- 
szczególnych wydziałach (wydział administra- 
cyjno-samorządowy, wydział społeczno-oświato- 
wy i wydział spółdzielczy).

Zarząd Główny TUR idzie w kierunku- pogłę
biania pracy na podstawie zdobytych doświad
czeń na istniejących Uniwersytetach Powszech
nych.

Zjazd dyrektorów U. P. TUR będzie pierwszą 
anzadą w skali ogólno-krajowej; nie tylko prze
glądem osiągnięć oraz trudności, wynikających 
ha tle realizacji programów, ale — co najważ
niejsze — zdecyduje o zdobyczach i korzyściach,

jakie mają odnieść słuchacze przez 2-letni po
byt na U.P. & , i !

Zarząd Główny TtJB, organizując sieć uniwer
sytetów powszechnych TUB, wyraźnie określił 
stanowisko: — Unjwerąytet Powszechny jest 
placówką „systematycznego szkolenia działaczy 
społecznych, podnoszenia poziomu umysłowego 
kadry aktywistów robotniczych'' ,  :

Wśród robtników jest mnóstwo; ..zdolnych i 
.cągnych jednostek, które tkwiąc. W ruchu/róbot.- 
niczym, zrośnięte z jego środowiskiem poprzez 
codzienną pracę, winne znaleźć drogę otwartą 
do' wybicia się na czoło ruchu robotniczego i 
wziąć -udział w życiu państwowym, i publica- 
nym. | ; „ . . . -

Tę drogę do awansu społecznego otwiera im 
TUB poprzez Uniwersytet Powszechny, a cUym. 
niki miarodajne adjmnistrąeji' publicznej i pań
stwowej ułatwią im zdobycie Szezebft w różnych 
dziedzinach życia publicznego i państwowego,

łożyć projekty traktatów. W ten sposób przy 
ostatecznym ustalaniu, traktatów rada ministrów: 
spraw- zagranicznych będzie mogła skorzystać 
z zaleceń konferencji pokojowej. W tym celu za
stępcy ministrów spraw zagranicznych ■ powinn^ 
przedstawić do aprobaty radzie najpóźniej do dnia 
5 czerwca projekty' traktatów z Wiochami, Ru
munią, Bułgarią, Węgrami i Finlandią w celu 
złożenia tych traktatów w imieniu rady ministrów 
spraw zagranicznych na konferencji pokojowej,; 
Jednocześnie rada miałaby zaaprobować proce
durę tej konferencji oraz rozesłać zaproszenia na 
konferencji pokojowej — jak mówił minister Moło- 
tow — mógłby być4" ustalony w wyniku czerwco
wej sesji Wielkiej Czwórki

Gdy minister Molotow zgłosił tę poprawkę, 
brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin, 
jako przewodniczący obecnej sesji, odroczył po-, 
siedzenie Wa 10 minut, w celu rozważenia kontr-^ 
propozycji radzieckiej, r

Jak słychać w kolach politycznych, sekretarz- 
stanu USA Byrnes 1 oświadczył następnie, że 
ewentualne niepowodzenie obecnych narad nie 
powinno ̂ przeszkodzić rządom w dalszym rozwa-; 
Żaniu traktatów pokojowych.' Byrnes podkrejfl, < 
że wszyscy pragnęliby osiągnięcia pełnego poS>- 
zumienia Wielkiej Czwórki jeszcze przed konfe
rencją pokojową. Sądzi on, że do dnia 15 czerwca 
dzięki pracy ministrów spraw Zagranicznych i ich 
zastępców porozumienie takie byłoby jednak- 
możliwe.

Minister Bevin próbował znaleść kompromis, 
wywodząc,’ że całkowite uzgodnienie  ̂ pierwszej 
redakcji traktatów pokojowych nie ; jest rzeczą 
istotną o ile Wielką. Czwórka postanowi uzgodnić 
definitywną redakcję. Zdaniem Bevina, raport 
zastępców ministrów, spraw zagranicznych wyka- - 
żuje niemałe szanse uzgodnienia poglądów w 
■późniejszymi czasie.

Minister Molotow miał jednak zwrócić uwagę 
na okoliczność, że w razie niekompletnego 
Uzgodnienia traktatów przed konferencją poko
jową, mogłoby się zdarzyć, iż. konferencji przedło
żono by na przykład dwa odmienne teksty trakta
tu z Włochami, co Wywołało by kłopotliwą sy
tuację wobec przyjęcia zasady, że decyzje nie 
zapadają większością giosów,.

Francuski minister spraw zagranicznych Bidault 
wyraził pogląd, że mimo dotychczasowych roz
bieżności uda się przerzucić most porozumienia 
między Związkiem Radzieckim i Anglosasami.

W piątek od godz. 11 odbywają się dalszej 
obrady ministrów spraw zagranicznych, którzy 
w myśl propozycji Bevina studiują bilans spo-. 
rządzony przez swych zastępców.

ARMIA EGIPSKA 
DO ROZPORZĄDZENIA 

RADY BEZPIECZEŃSTWA ONZ 
ZAMIAST W  SŁUŻBIE BRYTYJSKIEJ

KAIR (SAP). Premier ćgipski Sidky Pasza 
oświadczył na zebraniu parlamentu egipskiego, że 
rząd egipski postanowił zawrzeć z Radą Bezpie
czeństwa ONZ umowę specjalną, mocą której za
równo wojska egipskie, jak i prawo przemarszu] 
przez teren Egiptu byłoby. oddane do rozporzą--’ 
azenią' Wojskom międzynarodowym.

EGIPT ŻĄDA EWAKUACJI WOJSK 
BRYTYJSKICH W CIĄGU PÓŁ ROKU

KAIR (SAP). .W Brytania chce mieć tok czasu 
!~na dokonanie* ewakuacji swych/ wojsk z Egiptu; 
gdy tymczasem Egipt domaga się wycofania wojsk 
brytyjskich w ci^gu pół roku. ‘

Pertraktacje w tej sprawie rozpoczęły się tutaj 
we, czwartek.

Premier Sidky Pasza zagaił dyskusję przemó
wieniem, w którym podkreślał dążenie do osiągnie- , 
cia p^ e j^  ni^aległości dła królestwa Nilu.

Posiedzenie-zakończyło się o-godz. 13. Termin' 
następnego flłn JśŚt riiżnacżóny, lecz uczestnicy 
obu delegacji mają się zejść. na zaproszenie pre
miera na gruncie towarzyskim. *

10 tM u wieis&ach
BEJRUT (SAP) —- W czwartek w nocy gra

pą działaczy ftntysjoniatycznych wrzuciła bom
by opóźniające do dwóch sklepów. Na skutek 
wybuchu bomb 4-ry osoby odniosły ciężkie ra
ny, a wnętrza obu sklepów wraz z urządzeniem 
zostały całkowicie zdemolowane.

LONDYN (SAP) — Według oświadczenia ra
dia moskiewskiego Bułgaria może spodziewać się 
bardzo pomyślnych zbiorów- zbóż w tym roku. 
Dzięki deszczom wiosennym stan zbóż jest 
pierwszorzędny, a siewy wiosenne są na ukoń
czeniu. *

WASZYNGTON (SAP) —- Praż. Trnman od- 
był wczoraj wieczorom rozmowę telefoniczną; 
Z min. Byrnesem. Biały Dom interesuje się po-, 
stępami konferencji ministrów spraw zagrankg^ 
nych,.
• BRNO (SAP) — Szwajcarska młodzież socjar: 
listyczaa zwróciła się do Bady Federacyjnej, żą
dając natychmiastowego zerwania stosunków ź 
Hiszpanią gen. Franco i uznania repnblikaiski#! 
go rządu hiszpańskiego.

NANKIŃ (SAP) — Szef amerykańskiego Szta
bu generalnego Eisenhower przybył dziś w drfe 
óze z ManilM do Nankinu. Następnie generał 
Eisenhower nda się samolotem na Koreę. ' -S 
... MANIŁLA (SAP) — Nowy prezydent Filipik 
Reksa przyjął zaproszenie prezydenta Trumanfcj 
po Waszyngtonu Roksa uda się w towarzystw^ 
amerykańskiego pełnomocnika na Filipinach.

LONDYN (SAP). Pierwsze powojenne Bry-. 
tyjskie targi przemysłowe będą otwarte 19 maja 
1947 roku, jak zapowiadają brytyjskie koła gospo
darcze.

j Targi podzielone będą na . trzy sekcje, 
mieszczące się w Earls Court pod Londynem,_ w 
budynku Olympia Londyn i w Castle Bromwira 
po Brmingham,

PARYŻ (SAP). Znany skrzypek Vasa Prihodz 
wystąpił we czwartek w Paryżu ze swoim 
pierwszym powojennym koncertem, 

lE M T Ę r  JORK (SAP). Dyrektor instytutu Iśfl 
garowege Stanów żgedmsczóńych Harry W. M. 
Choose stwierdził, że obecnie sprzedaje się w 
Ameryce więcej cygar, aniżeli przed wojną. 
Roczne zapotrzebowanie na cygara wynosi obecnks 
8 milardów sztuk pomimo Wyższej ceny, którą] 
wynika z podwyżki ceny tytoniu o 165 proceSl 
wyższego opodatkowania i kosztów produkcją 3



Jak jest zorganizowany Serbsko -łużycki ruch narodowy
Rozmowa z przedstawicielem Łużyc w Warszawie, Pawłem Czyżem

WARSZAWA (SAP). Korzystając z przyjazdu 
do Warszawy stałego przedstawiciela Komitetu 
Katodowego Serbo - Łużyckiego, Pawła Czyta, 
zwróciliśmy się do niego z prośbą o informacje o 

'bbecuej organizacji Życia narodowego Łużyc. t 
|  Paweł Czyż powiedział, te największą organi
zacją narodową o żądaniach kulturalnych jest 
„Domowina", na której' czele stoi, tak jak i przed 
wojną, Paweł Nedo, obecnie wizytator szkół w 
okręgu budziszyńskim.

„Domowina" skupiła jut w swych szeregach 
około 70 tys. członków z samych górnych Łutyc. 
Zważywszy na liczebną szczupłość \ narodu, jest 
ito liczba bardzo wysoka. Ruch narodowy na 
.̂bardziej ' zgermanizowanych Łużycach - Dolnych 
prowadzą specjalnie tam wysłani studenci łużyccy. 
'  Rodzajem samorządu, nie posiadającego jednak 
'żądnej egzekutywy, jest organizacją pochodzących 
z wyborów Komitetów Narodowych . (Narodno je 
Wubjerki). Istnieją Komitety - wiejskie, gminne i 
powiatowe, na czele zaś ,stoi Komitet Krajowy 
(Zemski Narodny' Wubjerk) w Budziszynie. Ko
mitet Krajowy liczy .25 członków. Organem wy
konawczym jest, 5-o osobowa Rada .Narodowa, 
(Łużycko-Serbska Narodna Rada), zalążek rządu’ 
Łużyc. Przewodniczącym i zarazem prezesem 
Wubjerku (Komitetu) jest długoletni więzień 
obozu w Dachau, ks. Jan Cyż. Pozostałymi człon
kami Rady są: Dr. Jan Cyż, przed wojną wy
dawca dziennika „Serbskie Nowiny", ópęcme 
żupan (starosta) w Budziszynie, dr. Jurij Cyż 
(niedawny gole Polski), jednocześnie generalny 
sekretarz wubjerku, a w Radzie prowadzący 
sprawy zagraniczne, dr. Arnoszt Czernik, przed-" 
stawiciel spółdzielczości t wreszcie Paweł Nedo, 
wspomniany wizytator. szkól i prezes „Domowiny".
‘ wobec zburzenia przez Niemców okazałego 

łjjgpbskiego Domu w Budziszynie, tymczasową 
siędzibęruchu łużyckiego urządzono w jednym z, 
hoteli Budziszyńskich (Hotel Rachlitz).

Język łużycko-serbski dopuszczony- jest tylko 
w szkołach powszechnych. Około 6Ó adeptów 
żwodu nauczycielskiego kształci się na specjalnym

kursie. Czesi zorganizowali dla młodzieży 
łużyckiej gimnazjum w Czeskiej Lipie i szkolę 
rolniczą w Warnocicach (Warnsdorf), gdzie' łącz
nie uczy sią około 140 młodzieży. Kilkunasto 
Łużyczan studiuje na uniwersytecie w Pradze. 
Kurs gimnazjalny w Polsce znajduje się w stadium 
organizacji, k

W Budziszynie działa też Komitet Słowiański 
z Michałem Nawką, znanym pedagogiem i pisarzem 
na czele. .Muzykalny naród Serbów łużyckich 
jednoczy się w różnych stowarzyszeniach śpię- 
waezyeh i muzycznych.

Doroczny zjazd udzgcęj się młodzieży, t. zw. 
skhadzowanką, odbył się w poniedziałek wielka*

nocny we wsi Radworju, jak zawsze z bogatą 
częścią artystyczną.

Ogólnie biorąc, ruch narodowy łużycko- 
serbski rozwija się w warunkach trudnych. Niemcy 
zwalczają go wszelkimi sposobami, a niższe organy 
władz okupacyjnych nie zawsze orientują się w 
jego charakterze. !

Mimo to rozmach i zasięg tego ruchu jest 
większy, niż w łatach 1918—1919. Poczucie na
rodowe budzi się wśród osób częściowo już zger
manizowanych.

Wiara i energia działaczy łużyckich jest nie
złomna — kończy swój interesujący wywiad Paweł 
Czyż.

Głodówka nacjonalistów Irlandskich w więzieniu
premier De Yalera zapowiada nieustępliwość

DUBLIN (SAP) —- Premier de Valera podał 
do wiadomości, że-rząd wolnego państwa irlandz
kiego (Bire) .postanowił nie ustępować wobec 
głodówki więźniów, nawet gdyby to miało po
ciągnąć za sobą śmierć głodujących.

— Ustąpienie wobec głodówki — mówił de 
Yalera w parlamencie —* równałoby eię kapitu
lacji wobec anarchii.

Głodówkę ogłosiło dwu uwięzionych ozłódków, 
tzw. irlandzkiej armii republikańskiej nielagal- 

.nej, zarówno w północnej jak i w południowej 
Irlandii! Shaun Me Aughey' z Belfastu, generał 
armii republikańskiej, już od 15 dni stosuje 
głodówkę w więzieniu Marybore w Irlandii Płd; 
James Fleming z Killarney w Irlandii Hd. rów
nież wybitny uczestnik armii republikańskiej; 
już od 48 dni odmawia przyjęcia pożywienia.

Szereg członków parlamentu brytyjskiego wy
stosowało depeszę, protestując przeciwko fakto

wi, że trzyma się w dalszym ciągu w więzieniu 
łudzi, którzy postanowili zagłodzić się na śmierć. 
Obserwatorzy polityczni wyrażają przekonanie, 
że teraz po tak wyraźnym oświadczeniu de Va* 
lary, obaj więźniowie przerwą głodówkę.

Tłumacząc, swoje Stanowisko de Valera oświad
czył, że istota rzeczy w tego rodzaju sprawie 
polega ha tym, czy rząd ma spełnić swój naj
ważniejszy obowiązek, ochraniając życie 1 mie
nie swych obywateli, czy też pozwoli na to, by 
obywatele i ludzie, pełniący służbę publiczną, 
•byli bezkarnie mordowani.

Głodówką Fleminga w Belfaście nabrała szer
szego rozgłosu niż analogiczna sprawa w Dubli
nie. stała, się wyrazom protestu przeciwko trak
towaniu więźniów .politycznych przez tamtejsze 
włajjze. Minister Spraw ‘Wewnętrznych Irlandii 
Północnej — Edward Warneck, twierdzi, że Fle
ming, nie jest więźniem politycznym.

Nienawiść całego świata - Niemcom nie szkodzi
PlJtóŃAŃ (ŹAlty. Przed k ilku tygodniam i I 

Jondyńska radiostacja ogłosiła" IM  pewnego 
polskiego adwokata, ,, przebywającego^, w.-. 

^ibmczech, k tóry w  formie spokojnej 1 rze- 
ISEowej wyłusżczył swe spostrzeżenia poCży- 
Mone w Niemczech, Twierdząc, źe Niemcy 
te-zyjmują tylko to co jest lm  wygodne, źe 
5>p‘i nie dhcą być obiektywni.
; Ogłoszenie tego listu  wywołało burzę 
protestów, w yrażającą się w tym, że radio
stacja w Londynie zarzucona została wprost 
listami w yrażającym i swe oburzenie, że 
Polak śmie sądzić Niemców.
5ę,'T-a ostra ‘reakc ja  .Niemców wywołała dla 
nich niespodziewany skutek. Radiostacja 
londyńska, wprowadziła „międzynarodową" 
skrzynkę poęztówąj jak  j ą  nazwano, w cza
sie której odezytuje się listy członków in 
nych narodów, wyrażających swój pogląd 
&  Niemcy i- Niemców;
Ip&dczytano Ust pewnego Holendra i Ho- 
lenderkl, którzy Niemcom bardzo obrazowo 
tłumaczyli, za co ich św iat nienawidzi. 
Niemieckich słuchaczów radiostacji londyń
skiej zapoznano ze stanowiskiem  Franzuzów, 
-ftórzy nie mogą uwierzyć w to, co dziś 
ptem cy d ek lam u jąc  sw ej niewinności. Dziś 
prawie każdy Niemiec oświadcza, że był 
antyhitlerowcem, lecz nie mógł tego Ujawnić,
* powodu teroru gestapo.
/Aktor lis tu  p y ta  Niemców, gdzie ten  ter

ror był w iększy, w  Niemczech czy w  kra- 
gach-okupowanych?
f  Vv k rajach  okupow anych terro r był bez 
porównania większy aniżeli w Niemczech* ’ 
gdzie n ie  b ran o  tysięcy zakładników, nie 
IMono setek wsi wraz z ludnością, a  mimo 
to w krajach  okupowanych ruch oporu 
rosi, zarządzenia okupantów sabotowano na 

gaźdym kroku.
.* 'Autor listu  przyznaje, że i wśród Nlem- , 
gMy były 'nieliczne jednostki, które w ; 
Małym gronie teoretycznie pro testow ały , 
przeciw zbrodniom niemieckim, praktycznie 
Jsd&ak wszyscy Niemcy zgadzali się t  głó
wnymi celami hitleryzm u, wszyscy oni uzna- 
wali konieczność zdobycia przestrzeni życio

wej, wszyscy byli dum ni z łatwych zwy
cięstw 1939 i 1940 r. Dlatego wszyscy Niem
cy są w inni w przekonaniu. Francuzów.
. Tego- Niemcy nie chcą - Uznać. Płaczą 

nad swą niedolą, nad tym, żeT ch  dzieci 
głodują. Nic ich to nie obchodzi, że na 
zarządzenie ich władzy, ich bracia i syno
wie, ojcowie dzieci, które teraz rzekomo 
głodują, mordowali setki- tysięcy' niew in
nych dzieci w krajach okupowanych, 

Niemcy, w porów naniu z p ierw szą woj
n ą  światową niczego się nie uaućżyli, 
stw ierdza na zakończenie Francuz, autor 
jednego z ddćzytywanycb listów. 
t  Wobec tak jednolitej opinii społeczeństw 
dzisiejszej Europy o Niemczech 'i  ‘Njeiffćach

NORYMBERGA (SAP) — Trzeci dzień z rzę
du zeznaje były szef admiralicji w rządzie Hi
tlera, Karol Doenitz. Odpowiadając, aa zapyta
nia prokuratorów .stwierdza on, że nie miał ale 
wspólnego' z wydameni, ani z wykonaniem zna
nego zarządzenia Hitlera ż 18 października 1942, 
nakazującym . mordowanie branych do .niewoli 
żołnierzy marynarzy brytyjskich.

Prokurator brytyjski stwierdza, że w pierw
szym Żuku Wojny było łl2  wypadków atakowa
nia okrętów w sposób sprzeczny z prawem mię
dzynarodowym i źe nie mniej niż 79 okrętów 
Niemcy storpedowali, bez ostrzeżenia (nie licząc 
okrętów handlowych),

Prokurator brytyjski Sir David Mazwell Fyfe 
zapytuje)

“  Gzy pan zdawał sobie sprawę, że zatapia
jąc okręt haudlowy bez ostrzeżenia skazuje ma
rynarzy i pasażerów na- śmierć w strasznych 
cierpieniach 1
—  Oczywiście, że zdawałem tobie sprawę •— 

odpowiada Doenitz — że przy zatopieniu okrę
tów giną marynarze i pasażerowie, Ale jeżeli

wydawało by się, że możemy być mniej 
czujni. Niestety!

Kilka m inu t po wyżej omawianej audy
cji ta  sama radiostacja londyńska, przy* 
n iosłit wiadomość o olbrzymim kroku 
naprzód., w kierunku, uzyskania samodziel
ności Niemiec. Zastępca gubernatora woj
skowego gen. Cłay' zawiadomił Radę Krajo-. 
vvą okupacji amerykańskiej, że. Od wtorku 
Jej uchwały 1 zarządzenia, za wyjątkiem 
Avaźńyffl zarządiseń póiityćźnycfi hie potrze
b u ją  Uzyskać aprobaty wojskowych władz 
okupacyjnych.
. . Dzieje się to dokładnie w rok po zakoń
czeniu wojny.

Cały świat może więc Niemców nienaw i
dzić -— Niemcom to nie zaszkodzi!'

zatapianie jest dozwolone przez prawo wojenne, 
w takim razie (fakt, że ci ludzie giną jest jedną 
Z konieczności wojny. Nie oni Jedni cierpieli 
w ozasie wojny.

Na to proRńr&t®#! ^
Ozy pan, jest dumny z tego osiągnięcia, że 

BOM  brytyjsMcii marynarzy zginęło w ten spo
sób w czasie wojny, czy też żabi je pań tęgo? 

Na to Doenitz t
W czasie wojny zabijanie ludzi jest rzeczą 

normalną, ale nikt nie jest z tego specjalnie 
dumnym,

Zamordowanie Żołnierzy amerykańskich 
w Niemczech

NORYMBERGA (PAP) Samochód ame
rykański, jadący w nocy z p iątku na so-- 
botę ulicami Norymbergii został znienacka 
napadnięty przez nieznanych sprawców, 
którzy oddali kilka strzałów. Dwóch żoł
nierzy amerykańskich poniosło śmierć na 
miejscu, pozostali pasażerowie, wśród 'kto-* 
ryeh znajdowały się 8 kobiety, wyszli bez 
szwanku.

Karol Doenitz - hitlerowski korsarz morski
odpowiada aa storpedowanie bez ostrzeżenia 79 okrętów

PRZEMÓWIENIE KANCLERZA HEGLA 
WIEDEŃ (PAP). Na plenarnym posiedzenia 

parlamentu austriackiego wygłosił przemówie
nie kanclerz Piegi, oświadczając, iż Austria po
winna czuć wdzięczność dla sojuszników za 
oswobodzenie jej od Hitlera. Jeżeli wolska so
jusznicze oswobodziły Austrię, to duchowe 

i uwolnienie jej jest zasługą wszystkich Austria
ków, którzy od roku 1933 walczyli o wolność. 
Lud austriacki, sabotując rozporządzenia władz 
hitlerowskich, wziął aktywny udział w dziele 
zwycięstwa, lud austriacki oswobodził sam sie
bie, Upadek Austrii w 1938 r. był początkiem 
upadku Europy. Mowa kanclerza Fiegla jest 
jednym z etapów austriackich polityki zagra
nicznej, walczącej o uwolnienie się od odpo
wiedzialności za przestępstwa hitlerowskie.

PROGRAM SOCJALISTYCZNEJ PARTII 
AUSTRIACKIEJ

WIEDEŃ (PAP). W  prezydium austriackich 
związków zawodowych odbyła się konferencja 
partii politycznych, na których powzięto na
stępujące rezolucje: 1) Organizacja kontroli 

■środków żywnościowych w kraju, 2) Aktywi
zacja przywozu artykułów żywnościowych do 
Wiednia z prowincji austriackich, wykazują
cych nadwyżkę produkcji, 3) Jak najszybsze 
zawarcie umów handlowych, a w pierwszym 
rzędzie umowy handlowej ze Związkiem Ra
dzieckim.

STRAJK W AUSTRII
WIEDEŃ (PAR). Robotnicy zakładów austrlo- 

fiat, Hofherr-sehre 1 Siemen oraz państwowej 
fabryki parowozów przystąpili w tym tygodniu 
do strajku na znak protestu przeciwko małym 
przydziałom żywnościowym.

CIEMNOŚCI W NOWYM JORKU 
Z POWODU BRAKU WĘGŁA 

WASZYNGTON (SAP) — Długotrwały strajk 
w przemyśle węglowym 'spowodował wzroit 
trudności w życiu gospodarczym Ameryki. Od 
godz. 12-ej ub. nocy weszły w życie ograniczenia 
w używaniu środków komunikacyjnych. W związ
ku z brakiem węgla zostało wczoraj w Nowym 
Jąrku wprowadzone częściowe zaciemnienie. " 

WASZYNGTON (SAP) - j  W 10 minut po pół
nocy na' posiedzeniu- amerykańskiej komisji 
ochrony transportu zapadła decyzja ograniczenia 
przesyłek kolejowych. Transport pasażerski 
ograniczony został ó 25 procent.

Komisja robi usilne starania, by wytłumaczyć 
narodowi amerykańskiemu konieczność oszczę- • 
dzania paliwa.

REPATRIACJA Z ZSRR 
MOSKWA.-f PAP) Korespondent PAP z Bar-' 

naułu (kraj Ałtajski) donosi:
\7 -m y  transport barńaułtki,. który ' wyruszył 
do Polski, wlezie 1.758 repatriantów, w tej liasn-U 

ł bie 328 robotników, 316 chłopów, 85 przedstawi 
cieli wolnych zawodów. W transporcie barnauł- 
skim jodzie również 400 dzieci.

Ze stolicy Tadżyckiej SER — Staltnabadtt - 
wyjechał zespół miejscowego polskiego' domu, 
dziecka. W transporcie tym wraoa do ojczyzny 
150 dzieci i 62 wychowawców i nauczycieli.
. Z Kazachskiej SRR wyjechał do Polski trans
port a dziećmi i wychowawcami polskiego domu 
dziecka,

MŁODZIEŻ AKADEMICKA W ODBUDOWIE 
STOLICY

WARSZAWA, (PAP) Powołany przez Bratnie 
Peynoee 1 Akademickie Organlsaoja Młodzieżo
we Akademicki Komitet Odbudowy Stolicy przy
stąpił 13 bm. do prac na odcinku Alćji Jerozo
limskich i 8-go Maja od ul. Marszałkowskiej do 
ul. Smolnej. W porozumieniu z Kosem i Zarzą
dem Miejskim 400 studentów dziennie pracować 
będzie przez 8 godzin przy rozbiórce, wywoże
niu gruzów, naprawieniu jezdni, urządzaniu 
trawników i przeprowadzaniu światła na przy
dzielonym odcinku miasta,

KONPERENOJA W SPRAW IE REFORMY
STUDIÓW UNIWERSYTECKICH 

WARSZAWA. (PA?) W dniu 16 maja br. 
odbędzie się w Ministerstwie Sprawiedliwości 
konferencja w sprawie reformy uniwersyteckich 
studiów prawniczych, zorgaizowąna staraniem 
Departamentu Szkolenia zawodów prawniczych 
i popularyzacji prawa. W konferencji wezmą 
udział przedstawiciele świata naukowego oraz 
władz sądowych.

Legenda „tajemnicy atomowej"
„Nie ma tajemnicy atomowej" mówi Ire n a  Jo lio i-C u rie

Lecz Uranium posiada 3 iżótypyt 834, 231 i 
|P . ęliels Bohr ustalił w geńialhej teorii, opar
tej na analogii z kroplą Wedy, że Uranium 235 
teedstawia najwlęoej plllŚÓW, jeżeli chód_zi ó 
Stwość jego rozkładu. Otóż w naturze Ura
stam występuje pod wszystkimi trzema po* 
Ifeąąii ściśle przeplatanymi nawzajem, Przy 

.i stosunek tfiieszanihy jśst nader rtieko- 
pptfly, Uranium 238 występuje 140 razy %zę- 
tataj od Uranium 235.

Należało więo wyszukać zabieg przemyśla- 
*y uia izotopowego oddzielenia. Największą 
pteszkódą b#ó te, żajżotójpy dartego pierWia- 
|t|ą posiadają te same właściwości chemiczne.

wolne więc było tu stosować zwykłych za- 
Stagćw chemicznych. Można było opierać się 
Ś  jedynym, ce stanowiło pełną różnicą mię- 
%  izotopami: na masie". i Stworzone nowe me- 
iW y,*którycb.. najważniejsza zsątała ópistoa 
I  fśperei# smytha. Nie podajemy łeb, gdyż 
techniczne rozpatrywanie ich przekraczałoby 
teay tego artykułu. Dodajmy, źe dwie metedy 

RSjffy Pfaktyemie zastosowane, Metoda ror- 
®tatu elektromagnetycznego 1 metoda t, zw., 
.̂(fazowej dyfuzji".
Gdy ożęśś badaczy starała się rozwiązać, po* 

Wżsla zagadnienia, inni pracowali nadal nad 
jfficfióświadoznlna. Studiowali Śni US pKy- 
Wsś reakcja pewhej masy uranium, poddanej
Wjżaemu bombardowaniu neutronów, Itwier- 
ąMli również zachowanie się bombardowane* 
f  Uranium w zależności od jego fermy i od- 
Wlenia od Jródła neutronów, W czasie tych 
Wdaa wykryto zasaaałezy fakt, Uranium, pod* 
‘“he^piąląińości odpowiednio opóiaionyeh

neutronów (nazwanych neutronami termiczny- 
mi) przemieniało się w nowy, nieznany w na
turze pierwiastek) którego właściwości były 
nader zbliżone do cech Uranium 233, specjal
nie jeśli chodzi o jego zdolności rozkładowe, 
Nowy ten pierwiastek ochrzczono „Pluto- 
nium“, prawdopodobnie przez aluzję do jego 
straszliwej zdolności niszczycielskiej, Produk
cja przemysłowa Plutonium została rozpatrzo
na w związku z projektem, stanowiącym już 
wtedy przedmiot- studiów licznych uczonych, 
Chodziło o stworzenie reakcji łańcuchowej 
niewybuchowej, to jest uwolnienie kontrolo
wanej energii atomowej. Wtedy to narodziła 
się „baterią atomoWa8.-

Zalożeniem jej była zasada, głosząca, że 
neutrony termiczne, ąwolnione przez przećhor 
dzeińe przez pierwiastek nazwany „modemi- 
storem“i posiadały wobec Uranium 239 znacz
nie większą zdolność roZkladńWii, łnl 
ny „szybkie. Można więc było realizować reak
cję łańcuchową z Uranium naturalnym, mimo, 
małej llośbl Uranluia 233, gdyż nadmiar neu
tronów byłby Wchłonięty przez izotop 238 <fl§ 
produkcji Plutonium. W ten sposób zwolnienie
energii atomowej mogło być kontrolowane bez j 
ryzyka wybuchu.

Zagadnienie iostało rozwiązane przy końcu 
1942 roku i pierwsza „bateria" zestala urucho
miona 2 grudnia tegoż roku: Funkcjonowanie 
jej było nader proste, Wychodząc z założenia, 
i§ Uranium jest metalem radioaktywnym i 
dzięki temu wydziela samoczynnie pewną Ilość 
neutronów, uczeni amerykańscy wykalkuiowa- 
li. źe reakcja łańcuchowa może być przeprawa* |

dzona bez zewnętrznych bodźców, z chwilą, 
gdy pewna ilość, nazwana ilością 'krytyczną, 
Uranium i moderatorów — zostanie połączona.

Budując pierwszą baterię, wystarczy ułożyć,1 
według z góry obliczonego schematu bloki ura- 
nlum i bloki grafitu, który służy Jako modera
tor: 2  chwilą osiągnięcia ilości krytycznej, ba
teria, zaczyna działać.

Bateria rozwiązała praktycznie zagadnienie 
bomby atomowej, Jedynie obecność Uranium 
238 przeszkadzało wybuchowi baterii, Wystar
czało Więc zużytkować Izotop 233 w stanie czy
stym dla zrealizowania bomby. Obecność cięż
kiego i niewygodnego moderatora—zwalnia- 
cza była nawet niekorzystna, gdyż jeśli neutro
ny szybkie były znacznie mniej skuteczne od 
termicznych, to jednak nieobecność izotopu 233 
gwarantowała ich skuteczność, W ten sposób 
i  ilość krytyczna ulegała znacznemu zmniejsze
niu i pozwalała na stworzenie materiału wybu
chowego o niesłychanej, zile przy minimalnej 
objętości. .

Doświadczenia, w Los . Alamos potwierdziły 
wszystkie obrachunki, Siła niszczycielska bom
by przeszła najśmielsze obliczenia i. kilka dni 

I później kompletne zniszczenie Hireshlry oznaj- 
| miło zdumionemu światu narodzenie się wieku 
’ atomowego.
' Ta krótkie streszczenie rapertu Smytha mo
że jedynie w stabym .stopniu uzmysłowić zło
żoność problemów, rozwiązanych w studium 
nad uwolnieniem energii atomowej, Jednakże 
schematycznie przedstawień* powyżej zasady 
pozwolą Zrozumieć praktyczne funkcjonowanie 
baterii, lub; tez bomby atomowej.

Jak przedstawia się bateria atomowe I 
Wyobraźcie sobie sześcian grafitowy ośmiu 

stóp wysokości, przebity szeregiem horyzontal
nych kanałów, w które włożone zą cylindry 
metalicznego Uranium, Inne, mniejsze kanały 
śluzą na to, by wkładać w me aparaty kon
trolne, lub sltaby kadmfuM, który ma za zada
nie dalsze zwalnianie reakcji, w wypadku jeśli

j e j : przebieg grozi wybuchem Naokoło gęsta 
zasłona stali, metali twardych lub też wody, 
które to urządzenie ma za zadanie powstrzy

mywać wydzielanie się promieni gamma, po- 
chodzących od wyładowujących się neutronów,

Obilugą aparatów kontrolnych i zwalniaczy 
kadmowych wykonywa się na odległość z po
za ochronnych tarczy. Tak samo i ochładzanie 
baterii Wobec znacznego Wydzielania się ener- 

' gil. termicznej.
Pierwszą baterię wyhodowano w Clinton w 

grudniu 1942 r„ do ochładzania używano 
wody, W tym celu zmieniono łożysko rzeki 
Columbia i przy pomocy całego szergu pomp 
i kanałów zatopiono całą baterią w wodach 
rzeki tak, by temperatura wody chłodzącej 
mogła być stale na dostatecznie niskim pozio
mie.

Poza tym wybudowano zzereg olbrzymich re
zerwuarów, zbierających rozgrzaną wodę i po
zwalających pozbyć się przez nią tych wszyst
kich szkodliwych resztek promieniowania ra- 
dio-aktywnego, które przenikały do wody w 
czasie działania na baterię.

Tógo rodzaju urządzenia zostały skasowana 
przy .następnych bateriach, Zastosowano do 
nica ochładzanie powietrzne, Detale tego ro
dzaju Ochładzania Są mało znane. Należy przy- 
pusscsać, że dla praktycznego rozwiązania 
trzeba rozporządzać eatą aparaturą dmuchaw 
olbrzymich, kondensatorów i rezerwoarów dla 
radioaktywnych gazów. Jednakże, jak twier
dzi próf. iińyth, mimo Całej złożoności tej 
aparatury, działanie baterii jest uderzająco pro
ste, Większość czasu pracownicy przy baterii 
zajęci są tylko kontrolą aparatów i instrumen
tów,
. Jedyne delikatne czynności, to ładowani* 

baterii nowym ładunkiem Uranium i wyróżnie
nia ich z otrzymanego Plutonium, obie te 
czynności również odbywają się na odległość- 
przy pomocy zasłon ochronnych.

(ciąg dalszy nastąpi)



Przed głosowaniem we Włoszech
WARSZAWA (SAP) — Dnia 2 czerwca odtę- 

dzie się we Włoszech podwójne głosowanie: wy
bory dó Zgromadzenia Konstytucyjnego i refe
rendum w sprawie „monarchia ozy republika". 
Zadaniem Zgromadzenia Konstytucyjnego, które 
wybrane będzie na podstawie pięeioprzymiotni- 
kowego prawa głosowania, będzie opracowanie 
zasad nowej konstytucji państwa włoskiego (do
tychczasowa, datująca się z r. 1848, która prze
trwała okres dyktatury faszyzmu, wydaje się 
w dzisiejszych warunkach mocno przestarzała), 
uchwalenie podstawowych reform społecznych, 
jak reforma rolna, nacjonalizacja pewnych ga
łęzi przemysłu, kredytu, komunikacji itp. oraz 
zajęcie się innymi, niecierpiącymi zwłoki spra
wami finansowymi.

Dotychczas bowiem reformy te we Włoszech 
nie zostały przeprowadzone. Dwie były przyczy
ny tego dziwnego na pierwszy rzut oka stanu 
rzeczy; pierwsza — to stan równowagi społecz* - 
Bej, jaki zapanował we Włoszech po upadku fa
szyzmu i  oczyszczenia kraju z okupanta, gdzie 
władze objął Komitet Wyzwolenia Narodowego, 
w którym reprezentowane były nie tylko robot
nicze i chłopskie stronnictwa (jak u nas w 
Polsce), lecz również burżuazyjne, sprzeciwia
jące się niezwłocznym reformom, przed zwoła
niem Konstytuanty; droga zaS — to fakt, ż6 
okupujące Italię mocarstwa: Anglia i Stany

||ipsloezone, nie życzyły sobie przeprowadzenia 
jakichkolwiek grantowniejszych zmian, socjal
nych przed odbyciem parlamentarnej konsultacji 
Wyborczej..

Zbiża się wreszcie dzień tej konsultacji. Kam
pania wyborcza we Włoszech rozpoczyna się 
właśnie. Nie jest to pierwsza kampania wy
borcza W tym kraju od chwili upadku faszyzmu, 
albowiem przez cały marzec i część kwietnia rb. 
odbywały się tam (ćo niedzielę) wybory samo
rządowe. Był to dopiero pierwszy ich cykl; 
drogi odbędzie się 2 czerwca, (dzień wyborów 
param elitarnych oraz referendum).

Zainteresowanie narodu życiem politycznym
Ten pierwszy cykl wyborów samorządowych 

we Włoszech pozwala wyprowadzić szereg cieka

wych i pouczających wniosków. Przede wszyst
kim okazało się, że mimo dwudziestoletniej zgó- 
rą niewoli, politycznej, kiedy — jak zwykle w 
ustroju' mouopartyjnym — nie istniały we Wło
szech żadne konsultacje wyborcze, ani w ogóle 
życie polityczne we' właściwym tego słowa zna
czeniu, — naród włoski wykazał znów żywe za
interesowanie problemami życia zbiorowego i  
stawił się do urn bardzo licznie (przymus głoso
wania nie był stosowany, choć proponowały to- 
niektóre stronnictwa). W czasie wiosennych- 
wyborów samorządowych stanęło do urn 75*" do 
80 procent -uprawnionych do głosowania, w nie
których okręgach liczba ta dosięgła nawet 90 
procent. Po raz pierwszy głosowały kobiety, 
które — podobnie jak w przedwojennej Francji, 
nie miały dawniej we Włoszech prąWh wybor
czego, ani czynnego, ani biernego.

Drugim rzucającym się w oczy wnioskiem z 
tych wyborów była zupełna klęska ugrupowań 
prawicowych, występującym pod rozmaitymi 
pseudo-demokratyeznymi etykietkami, mającymi 
zamaskować ich prawdziwą reakcyjną treść.

Wiadomo, że gospodarcza sytuacja we Wło
szech, zwłaszcza jeśli chodzi o ludność robotni
czą, nie jest dobra: Stosunki aprowizacyjne kra
ju pozostawiają 6. wiele do życzenia, a bezro
bocie w miastach przemysłowych (zwłaszcza na. 
Północy), wskutek braku surowców i ‘zniszcze
nia lub wywiezienia maszyn fabrycznych, ogar
nia niezmiernie liczne' rzesze pracowników. WiU- 
domo też, że w rozmaitych miastach włoskich, 
zwłaszcza ha Południu, gdzie ludność jest mniej 
uświadomiona, wybuchają ’ co pewien czas zabu
rzenia i rozruchy, spowodowane trudnymi, wa
runkami życia. 1

Klęska prawicy
A jednak podczas-wyborów samorządowych, 

ugrupowania reakcyjne, starające się zdyskon
tować to niezadowolenie ludności na swoją ko
rzyść, nie odniosły niemal ', żadnego sukcesu. 
Wszystkie te ugrupowania, razem wzięte, uzys
kały większość zaledwie w dwu procentach gmin, 
podczas gdy partie frontu antyfaszystowskiego 
zwyciężyły w 85 procentach gmin. Tak silna 
jest nienawiść szerokich warstw narodu włoskie
go do faszyzmu i obawa przód jego odrodzeniem.

Na szczególną uwagę zasługuje klęska głośnej 
reakcyjnej organizacji „Ifomo qualunque" (sza
ry człowiek), usiłującej wskrzesić faszyzm w po
staci legalnej, „bezpartyjnej* ‘ formacji. I  tej 
właśnie organizacji, która rozwija tak hałaśli
wą, szczodrze finansowaną' propagandę, udało się 
opanować zaledwie dwadzieścia gmin...

Niewielkim sukcesem poszczycić się. również 
może prawica burżuazyjna, ‘Wchodząca w skład 
Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Jest to wło
skie Stronnictwo Liberalnej reprezentujące in
teresy wielkiego i średniego' kapitału; warstwy 
te,„po upadku faśzyzmtt, uznały tę partię za naj
bardziej odpowiadającą ich interesom, j 

Trzy wielkie partie współczesnych Włoch 
• Największy natomiast sukces Odniosły trzy 

wielkie, masowe partie współczesnych Włoch: 
socjaliści, komuniści i chrześcijańscy demokraci.

Spodziewać się przeto należy, że po czerwco
wych wyborach we Włoszech te trzy wielkie 
ętrognictwa polityczne staną sięjjeoyd^ąeymi o 
dalszym przebiegu wydarzeń'czynnikami. Od te
go, jaki będzie stosunek sił tych stronnictw, 
jak zwarty będzie front .stronnictw marksistow
skich zależeć będzie najbliższa przyszłość pieli-s 
tyczna Włoch i treść mającej powstać nowej 
konstytucji.

Jeśli chodzi b drugą sprawę — referendum na 
temat „Republika czyMonarehia" —  to wydaje 
się, że rzecz ta jest zgóry przesądzona. Niedaw- 
Uy. kongres partii chrześcijańsko-demokratycznej 
w Rzymie Wykazał, że znaczna większość stron
nictwa Wypowiada się za republiką. Ponieważ 
za monarchią opowiadają się • tylko liberałowie, 
nieznaczna Część chrześcijańskich demokratów i 
(Irobne ugrupowania prawicoWC, . a za republiką 
cała lewica i  większa część partii katolickiej, 
więc wynik głosowania referendalnego zdaje-się 

: i ie  budzić wątpliwości. Jeżeli w pewnych dziel
nicach kraju, zwłaszcza aa południu Włoch, tra
dycje monarchistyczńe są nawet dosyć silne, to 
z drugiej strony fakt, że monarchia (to zm. ści-. 
ślej mówiąc, dynastia Sabaudzka) przez zgórą 
dwadzieścia lat popierała reżim faszystowski, 
współpracując z nim czynnie, zdepópularyzował 
ogromnie rodzinę królewską w oczach najszer
szych mas narodu,

KURS DLA PODPROKURATORÓW
WARSZAWĄ (SAP). Dnia 1 czerwca r.Ą I 

M inisterstwo Sprawiedliwości otw iera drugi 
kolejny tu rnus 6-miesięcznego kursu  dla 
kandydatów na stanow iska podprokuińto»f 
rów w Szkole Prawniczej w Łodzi.

Termin zgłaszania kandydatów przez 
centralne in s ta n c je '  p artii po litycznym i 
względnie organizacyj zawodowych i spo
łecznych upływ a z dniem 15 'm aja 1046 r.

SKASOWANIE CENZURY LISTÓW 
Z AMERYKI

WARSZAWA (SAP). Cenzurowanie li. 
stów, nadchodzących z Ameryki zostało"' 
skasowane. 'Zarządzenie wchodzi w życie ?|| 
dniem 10 > m aja  br. Listy nadchodzące i ' / 
Ameryki drogą zwykłą i lotniczą zarówno i  
zwykłe jak  i pólecone doręczane będą adre
satom za pokwitowaniem.

NOWE ZNACZKI POCZTOWE
- Wa r s z a w a  (SAP). Ukazał się nowy^ 
znaczek pocztowy, wartości 10 zł., wydaęyj 
z okazji 25-ej rocznicy III Pow stania ś fą -, 
skiego. - Znaczek przedstaw ia orła piastow».3 
"skiegiO w ;XIV w. n a  zamku w . Cieszynie.

MUSIMY ODBUDOWAĆ 380 TYSIĘCY 
GOSPODARSTW WIEJSKICH 

WARSZAWA (SAP) — Dla przeprowadzani* f 
akcji odbudowy zniszczeń wojennych na wsi pó« 
wołany został przy Ministerstwie Odbpdowy Ko-' 
misiariat Odbudowy Wsi. W/g spisów w Polsce 
Uległo zniszczeniu 380 tys. gospodarstw. , 

Tegoroczny plan Odbudowy przewiduje odbu- ' 
dowę W woj. białostockim 7 tys. budynków, Me- 
leckim 12.500 budynków, krakowskim 3 tys,,^ 
‘rzeszowskim — 7 tys.; warszawskim 12,5 tgfe'f 
lubelskim 3 tys. i aa  innych terenach w/g dys
pozycji Min. Odbudowy — 5 tys.

KATASTROFA W KOPALNI WĘGLA
- BRUKSELA (PAP). W straszliwej katastrofie^ 
w kopalni węgla obok Charlerei • zginęło 3 
Polaków: Makowiak Józef, Rdzeń Michał Ti 
Dziechciarek Stefan. Ogółem jest 17 ofiar Na , 
miejsce katastrofy przybył Acker oraz liczflf u 
ministrowie i konsul generalny Belgii, SembP -i 
szewski. Uroczysty, pogrzeb ofiar odbył sir filii 
mają.

W i^ d o jm o ś c l  s o s ^ o d ^ c z e
10 miliardów złotych na modernizację przemysłu

Warszawa. (SAP) W programie odbudowy 
przemysłu oraz jego maszynizacji i mechaniza
cji, innymi słowy unowocześnienia środków pro
dukcji, przewidziane śą następujące prace. , 

17 nowych elektrowni
W dziedzinie energetyki odbudowa i rozbu

dowa sieci okręgowych wysokiego napięcia o dłu
gości 6.250 km i  niskiego o dług. 3.200 km, 
wresżcie linii państwowych najwyższego napię-: 
cia o dług. 520 km z 10 stacjami traasfbrma- 
torowymi.

.Nadto budowa 17 elektrowni kosztem miliarda, 
800 milionów zł.

1.660 milionów zł na inwestycje przemysłu 
węglowego

Pogłębimy 23 szyby kosztem 545 milionów zł, 
uruchomimy kosztem 170 iniłj. zł szyby dla za
mulania wybranych pokładów, przerobimy za 
175 milionów zł 16 sortowni i 7 płuczek węgla, 
przerobimy 7 pieców koksowych za 83 miliony zł.

Przemysł naftowy szuka terenów
Na wiercenia poszukiwawcze nafty i gazu w 

Krośnieńskim i  Sanockim przewidujemy 155 mi
lionów złotych, a na nowych terenach 305 mi
lionów. W obecnej wprawdzie chwili poszukiwa
nia, zwłaszcza w okolicach Sanu, napotykają ńa 
trudności,, z uwagi ..na grasujące bandy .ukraiń
skie. W innych okolicach wiertacje nie mogą 
osiągnąć należytych wyników z powodu braku > 
instrumentacji.

Nadto Ua rozbudowę gazociągu Rzeszów — I 
Starachowice, komtowanie 15 kompresorów i ro- 
boty /przygotowawcze do fabrykacji paliw syn- 

§ńj$yczayeŁ wyasygnowana jest suma 440 milio
nów złotych.

Huty żelaza 1 cynka
Hutnictwo żelazne wybuduje 2 wielkie piece

0 zdolności produkcyjnej 600 ton/dobę, 1 piec 
Martenowski, koksownię, 2 walcownie blachy;,
1 drutu i 1 rur kosztem 1.155 tys. zł. Cynków- 
nie nasze odbudują swe warsztaty produkcyjne, 
kopalnie rody, ulepszą mufle, W których wy
tapia sję cynk i przeprowadza studia nad pro
dukcją innych metali' kolorowych kosztem 
443 milj. zł.

Przemysł metalowy
Przemysł metalowy uruchomi i wzmoże pro

dukcję traktorów (Ursus), maszyn, motorów, sa
mochodów, parowozów, wagonów kolejowych i 

: wszystkich artykułów żelaznych, potrzebnych w 
ftodziennym użyciu; koszt inwestycji w prze
myśle metalowym wjrnosi 1.200 milj. zł.

Armatura elektrotechniczna
Nowe fabryki kabli, armatury elektrycznej, 

sprzętu radiowego, unowocześnienie produkcji 
sprzętu elektrycznego drogą kompletnego zme

chanizowania — wszystko, to przewidziane jest 
w wydatkach 300 milionów zł.

Odbudowa Moście i modernizacja Chorzowa 
Przemysł chemiczny zacznie odbudowę Moście, 

odbuduje* fabryki farmaceutyczne „Klawe", 
„SpŁess" itp., wyremontuje „ClbsĄ; zmoderni
zuje Chorzów L Bobrek kofo Bytomia; wzno#ią 
produkcję fabryki gumy „Sanok" ■— wszystko 
kosztem 865 milj. zł.

Wzrost produkcji cukru 
Przemysł cukrowniczy j doprowadzi; do smarni 

produkcyjnego- - J8 “ unieruchomionych cukrowni 
kosztem 200 milionów złotych.

Włókniarze remontują
0. Z. P. Włókienniczego przewiduje 400 milio-

WARSZAWA (SAP), Polski przemysł 
włókienniczy m a gkazję opanownla ryn
ków zagranicznych, a to dzięki tem u, że w 
najbliższej przyszłości nie zagraża nam  kon
kurencja Niemiec i Japonii.

W pierwszym rzędzie winniśm y dążyć 
do opanowania rynków skandynawskich: 
Dalej nasze etapy exportowe winny Iść n a  
m iski Wschód, jak  Palestyna, Irak, Iran, 

Asyria, Egipt.
. Do Stanów Zjednoczonych przewidziany 
jest export zwłaszcza tkanin  lnianych, na

WARSZAWA (PAP). W Warszawie powstała 
„Spółdzielnia Przesyłek Amerykańskich dla Euro- 
py“ w skrócie CARE. .

CARE ma za zadanie przesyłać paczki
żywnościowe- według znormalizowanego amery
kańskiego typu wojskowego wagi 49 funtów (około 
25 kg brutto) od jednostek lub grup czy organi
zacji społecznych ze Stanów Zjednoczonych dla 
krewnych i bliskich lub odpowiednich organizacji 
w Polsce. Amerykański nadawca wpłacą do 
CARE. celem przesłania paiczki 15 dolarów.

Dnia 10 bffl. został podpisany przez przedstawi
ciela Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranićzego 
wiceministra ■ Grosfelda i przedstawiciela; CARE 
pa Polskę p. Mac Donalda odpowiedni protokół. 
Rozprowadzeniem paczek po kraju zajmie Się 
według umowy z CARE „Społem".

nów złotych przeważnie na remonty maszyń włó
kienniczych oraz na komasacje przemysłu cha
łupniczego w okolicach Łodzi.

W planie kosztów rewindykacji 
’ Pozostałe Cj. Z. P., a więc papierniczy, odbu
duje nam Solałi w żywcu, „Klucze" 1 Niedoł&i- 
ce. Koszt ogólny 340 milionów. '

Przemysł drzewny wyda 100 milj. zł ha ogólne 
remonty fabryk mebli, tartaków, suszarni i fa
bryk beczek. Nadto przemysł miejscowy winwe- 
stuje 50 milionów, C. Z. P. Materiałów „budowla
nych 150 milionów, instytut centralny 20, re- 
- windykacja 160 mftioftów' — w sumie w planie 
inwestycji przemysłowych przewidziane Jest na 
okres lat 3-ch 10.055 milj. zł/

Koniunktura dla po skiego pnem siu włókienniczego

Paczki Amerykańskie

które istnieje w USA wielkie zapotrzebo
wanie.

- Export wyrobów włókienniczych w 
I kwartale 1946 r. wynosił: tkaniny baweł
niane 12,398.067 m., tkaniny węlnjane
760.050, m., wyroby dziewarskie i pończosz
nicze 390.772 szt„ wyroby konfekcyjne 
802.963 szt., nici 2.211.671 szpulek. .

Przywieźliśmy surowców "W I kwartale: 
z i ZSRR — bawełny 8.763.932 ; kg.,, lnu 
1.594.910 kg., celulozy 255.600, ze Szwecji — 
celulozy 2.477.917 kg., z UNRRA — bawełny 
7.342.830 kg., wełny 10.816.342 kg i juty 
.2632.333 kg.

Na czele zarządu CARE stoi gen. por. 'William 
N. Haskell, dymisjonowany generał armii USA, 
który po pierwszej wojnie światowej kierował 
amerykańską akcją pomocy Rosji, zorganizowaną 
wówczas przez Herberta Hoovera.

Całkowita cena paczki jest pokryta przez ofia
rodawcę w USA, odbiorca natomiast nie płaci nic. 
We wszystkich krajach, w których istnieje CARE 
jak np. Francji, Belgii, Norwegii, Czechosłowacji 
i Finlandii paczki te wolne są od'cła i nie podle
gają przepisom reglamentacyjnym. Orientacyjne 
obliczenia przewidują rozprowadzenie w, naj
bliższym czasie w Polsce około 50.000 paczek 
miesięcznie. Ci, którzy nie posiadają krewnych 
lub bliskich w Ameryce będą. mogli otrzymywać 

"paczki za pośrednictwem odpowiednich organi
zacji społecznych lub charytatywnych.

CENA CUKRU NIEHĘDZIE PODWYŻSZONA
Zapasy wystarczą' całkowicie do nowe] 

kampanii
WARSZAWA (SAP). W ostatnich dniach 

daje się zauważyć wyraźnie tendencje do 
podwyższenia cen cukru w .detalu  i hurcie. 

Spekulanci tłum aczą to rzekomym zam ia
rem  podniesienia przez Rząd ceny na  cu
k ier tak, jak  się to stało  z Zapałkami.

Wobec powyższego SAP. jest upoważnio
n y  p rZez sfery m iarodajne do" Zapewnienia 
opinii publicznej, że Rząd nie ma zamiaru 
an i w bliższym, ani w dalszym term inie 
podnieść ceny na cukier. Posiadamy do- 
siatecżne ilości zapasów tego artykułu, 
k tó re  nam  wystarczą na  .całkowite zaspoko
jenie potrzeb aż do nowej kam panii cu
krowej.

IMPORTUJEMY ZŁOM. MAJĄC GO 
POD DOSTATKIEM

WARSZAWA (SAP) — Hutnictwo nasze od
czuwa wielkie zapotrzebowanie na złom. Jąk 
wiadomo, złom jest konieczny przy produkcji 
stali i  przetapiany bywa w piecach martenów- 
skich z dodatkiem surówki.

Ze ździwieniem dowiadujemy się, .że złom 
właśnie sprowadzamy z zagranicy, gdzie go rów
nież bardzo ciężko zdobyć. Jednocześnie w ca
łej Polsce na połach, walają się setki i tysiące 
toń domu i jakoś nikt Się tym nie zaintereso
wał. Zapotrzebowanie nasze w chwili obecnej 
wyraża się cyfrą 300 tys. toń. Nasz Centralny 
Zarząd Przemysłu Hutniczego głowi się nad tym, 
skąd wydobyć dewizy, i skąd złom -sprowadzić, a 
dom w Polsce leży i czeka.

OO EKSPORTUJEMY?
WARSZAWA (SAP) — Na Tynki zagraniczne 

Polski Przemysł Metalurgiczny eksportuje: drut, 
liny, gwoździe, łańcuchy, śruby, wagi, łączniki, 
pilniki do metali, maszyny włókiennicze i ma
szyny rolnicze.

Na rynki bałkańskie nadto eksportujemy: wa
gi, armaturę wodociągową i gazowi lauo-kntą 
firmy Erbe, Zawiercie oraz rury.

Rynki zagraniczne wykazują wielką chłon
ność na produkty polskiego przemysłu chemicz
nego, jak: karbid, sodę kalcynowaną, olej kreo
zotowy itp. Oczywista, nie jesteśmy w stanie 
nawet w części sprostać, zamówieniom zagra
nicznym.

TRANSPORTY RUDY DLA POLSKI 
GDYNIA (ZAP). Dwa szwedzkie statki, któ

re przybyły do portu gdyńskiego w dniu 5 mają 
przywiozły ładunek rudy żelaznej dla Polepy 
Statki te przywiozły łącznie 4.079 kg. rudy^ij

K A M IE N I E  MŁYŃSKIE DLA POLSKI i 
GDYNIA (ZAP). Piński parowiec „Kong By-' 

gurd“ , który wpłynął do portu gdyńskiego,.w 
dniu 5 maja, przywiózł 2 kamienie młyńskie dl* 
Centrali Zapotrzebowania i Zbytą Przemysłu 
Papierniczego.

NOWE TRANSPORTY RYB DLA POLSKĄ 
: GDYNIA (ZAP)i W dniu 4 maja przybyły-do
półtu gdyńskiego 'dwa duńskie ątatki „Ra-ndi**̂  
.i żaglowiec „Dana'', które przyWiódy łączpAj 
134.750 kg. ryb solonych i świeżych dorszy. - ^

TRANSPORT SAMOCHODÓW iW GDYNI 
GDYNIA (ZAP), Angielski statek „Empirtj 

Ploughmann‘ ‘, który zawinął do portu w Gdym,’
I w dniu 4 maja, przywiózł większy transport sa
mochodów i traktorów dla Polski w ramach do
staw UNERA. .

KONIE 2X1 SZWECJI.
GDAN8K (ZAP). Oczekiwany . jest przywóz 

około '5.000 koni ze Szwecji, z których 80% prze
znaczone jest dla Ziem Odzyskanych. Wyładó-  ̂
wano około 600 koni, które transport przeby® 
dobrze. ' /

ODWODNIENIE 4UŁAW GDAŃSKICH, j  
GDAŃSK (ZAP), W' toku prac nad odwÓfc 

nieniem żuław Gdańskich uruchomiono ju | » 
stacyj przepompowań i nad uruchomieniem ifzt" 
szych się, pracuje. Stacja Wielkie Łąki, wykonu-,,' 
jąca swe prace na prawym brzegu Wisły odpom- 
powała wodę z  obszaru tysiąca hektarów, W naj
bliższym 'czasie nastąpi >' doprowadzenie prąd® 
do stacji Olszynka, wreszcie do stacyj: Kum-; 
piec, Nobel i Mokry Dwór w okolicach Orńnió 
Doprowadzenie prądu umożliwi zakończenie ..re
montu |  uruchomienie tych stacyj. Mimo trud*.; 
ności polegających na braku ezęśei zapasowych: 
do maszyn i urządzeń oraz węgla, przewiduj 
się jeąięnią br. zaoranie około 50.000 ha jeszczê  
jesionią br. i oddanie ich do użytku rolnikom < 
repatriantom.

9149 TRAKTORÓW
WARSZAWA’ (SAP). — W wiosennej akcji 

siewnej bierze udział 9.159 traktorów orM 
131 pługów parowych.

172.000 ha POD UPRAWĘ BURAKÓW 
WARSZAWA (SAP) — Plan kontraktowaSiw 

buraków cukrowych, wynoszący na kampańt) 
1946/47 172.000 ha został przekroczony. i; Jj

NAWOZY SZTUCZNE DLA CHŁOPÓW 
WARSZAWA (SAP) — Fabryki, produkują

ce nawozy sztuczne, dają wielką .zniżkę rolni- 
kom ‘zabierającym nawozy Własnymi środkami 
transportowymi.

BĘDZIEMY CHODZIĆ W GUMOWYCH 
BUTACH

WARSZAWA (SAP)' — „Stomil", k tó ry '#  
wiadomo produkuje opony i dętki, produkuj® 
także obuwie gumowe letnie.

I -j^d to  dzięki odbudowie zniszczonej hali „Sta- 
I#®": podniesie produkcję, dętek rowerowych 
lł.500 sztuk dziennie.

TRUDNOŚCI EKSPORTU NA BAŁKANY 
WARSZAWA (SAP) Eksport naszych 

I robów hutniczych do Bułgarii i Jugosławii' na- 
I potyka na trudności z powodu braku 
tranzytowych z państwami, przez które przech** 
dzą transporty.



W w alce o polepszenie wyżyw ienia ludności
c* Anomalią naszego życia Jest fakt, że yr Pol
ice Około miliona pracujących zarabia ponad 
$) tysięcy złotych miesięcznie, a  3 miliony pri- 
„jujących zarabiają przeciętnie od 2 — 3 tyś. 
Złotych- Nić też dżiwńego, że. ta uprzywilejo
wana >/< część społeczeństwa wykupuje Olbrzy
mią większość środków spożywqzych, znajdu
jących się na wolnym'rynku, powoduje zwyż
kę cen i wyczerpuje' 1 tak już mocno zmniej
szone przez wojnę możliwości aprowizacyjne 
kraju.
rĵ  Ze zjawiskiem tym rozpoczęła walkę KCZZ 
ą z j e j  inicjatywy Miń. Aprowizacji i Handlu 
Mnośnym rozporządzeniem z' dnia 1.11.46 r, 
prowadziło w tygodniu t . . zw, „dni bezmięs
ne". Są to: wtorek, środa i czwartek. W pozo

stałych dniach tygodnia wprowadzono ograni- 
JczeniŚ spożycia mięsa. M. in. porcja mięsna 
£ie może przekraczać 100 gr. wagi.

Zarządzenie powyższe pozwoli zaoszczędzić 
■okóło 30 procent dotychczas spożywanego 
Więsa i przygotuje ludność do projektowanego 
rozszerzenia systemu kartkowego-reglamenta- 
Cyjnego. Ma ono odegrać swoją rolę wycho
wawczą w okresie panującej powszechnie de
moralizacji powojennej.
- Niestety, wypadki nieprzestrzegania powyż
szego zarządzenia spotyka się bardzo często 

4.władze musiały się uciec do środków drastycz
nych i karaniu winnych.

Na terenie Wrocławia walkę z wykroczenia
mi przeciwko zarządzeniom oszczędnościowym 
prowadzą OKZZ i Zarząd Miejski. Mieszana 
; komis ja oraz kontrolerzy dokonywują lustra
cji sklepów i w wypadkach ominięcia przepi- 
lów dokonywują konfiskaty towaru oraz spi
sują protokół. Sprawa zostaje oddana do Wy- 
działu Kamo-Administracyjnego, gdzie . jest 

'rozpatrywana w trybie doraźnym. Nieuczciwy 
kupiec zostaje ukarany grzywną, towar ulega 
•konfiskacie, a na wystawie sklepUukaztlJe się 
odnośne rozporządzenie władz, informujące 
społeczeństwo, że ma do czynienia z przedsię
biorcą, wyłamującym się spod nakazów soli-

damośći społecznej. Oprócz tego nazwisko Je
go zostanie umieszczone w prasie.
■ Akcja zwalczania ’ handlu mięsem w dni 
bezmięsne trwa. Wydział Karno-Admtoistraćyj- 
hy otrzymuje Codziennie nowe sprawy do 
rozpatrzenia. Obok pojedyńczych kontroli prze
prowadzane są akcje zbiorowe tn. in. na Placu 
Grunwaldzkim, na którym znaleźli przytulisko 
szabrownicy wszystkich branż.
. Z dotychczas ukaranych wymienimy tylko 
parę nazwisk, i tak: za handel mięsem w „dni 
bezmięsne" zostali ukarani:' Dominik Balbros, 
ul, H. Sienkiewicza 97 —■ 8.000 zł. grzywny z 
zamianą na 16 dni aresztu. Kazimierz Zieliński, 
Plac Grunwaldzki 86 — 10.000 zł. grzywny z 
zamianą n a ' 20 dni aresztu. Anna Czaplicka, 
ńl. J. Stalina 2? — 8.000 zł. grzywny z zamianą 
na 20 dni aresztu.

Oprócz wyżej wymienionych zostało ukara
nych jeszcze 32 osoby. Łagodność mandatów 
karnych tłomaczy się tym, że władze miejskie 
traktują pierwsze wypadki ukarania jako 
ostrzeżenie dla innych kupców. '

Inicjatywę OKZZ 1 Zarządu Miejskiego po
witać należy z całym uznaniem. W walce o 
zapewnienie żywności pracuiącym nie wolno 
Cofnąć się nawet przed drastycznymi środkami. 
N ie : wolno dopuścić do rozbudzenia się ele
mentów spekulacyjnych ze szkodą dla dobra, 
ogółu,

Jak się dowiadujemy, część konfiskowanych 
artykułów • jest przekazywana Wydziałowi 
Opieki Społecznej Zarządu, Miejskiego, a część 
oddaje się do dyspozycji Wojewódzkiego Wy
działu Aprowizaci i Handlu i zostaje rozprowa
dzona na przydziały kartkowe. 2k D.

Z!a id  kierowników odbudowi Ziem Odzyskanych
Drugi dzień Zjazdu dyrektorów odbudowy i na

czelników odbudowy Ziem Odzyskanych we Wro
cławiu wypełniły referaty:. Inż. arch. Tadeusza 
Ptaszyckiego o „Zagadnieniu pracy Działu Techni
cznego wrocławkiej Dyrekcji Odbudowy, na
czelnika Adamczewskiego o „Nieruchomościach 
Państwowych", nacełnika Śmigielskiego o „Orga
nizacji Wydziału Odbudowy w Dyrekcji Wro
cławskiej". Pb omówieniu przez wicedyrektora 
Badiana zagadnień administracyjno-finansowych 
rozwinęła się ożywiona dyskusją, w wyniku któ
rej zgłoszono szereg dezyderatów Odnośnie. akcji; 
odbudowy pa terenie Dolnego śląska.

Obrady Zjazdu zamknał wiceminister Inż. S, 
Pietrusiewicz bilansując owocny wynik obrad, 
które były podsumowaniem wyników, prac do
tychczasowych i wspólnym omówieniem zadań, 
stojących przed; Ministerstwem Odbudowy w 
najbliższym okresie. ■

W dwudniowym Zjeździć udział wzięli m. in. 
Wiceminister Ziem Odzyskanych Dr. Czajkowski, 
Dyrektor Gabinetu Ministra Odbudowy L. Kacz- 
markiewicz, Dyrektorowie Departamentów: Inż. 
K. Tyszka, Ł. Zamecznik Przedstawiciel Delega
tury Min. Odbudowy na Dolny Śląsk, Mgr. J. Za
remba, z Gdańskiej Dyrekcji Odbudowy. Inż. 
Olszewski, ze Szczecińskiej Inż. Wilczur i Mgr. 
Malessa oraz Inż. Wyganowski, z Wydziału Odbu
dowy Wój. Poznańskiego Inż. A. Zaus, z Dolno
śląskiego Wojewódzkiego Wydziału Odbudowy 
Inż. Z. Tomaszewski, z Olsztyna Inż. S. Mi
klaszewski oraz przedstawiciele Rejonowych Urzę
dów Planowania. Szczególnie licznie reprezento
wana była Wrocławska Dyrekcja Odbudowy 
z Inż. Rybickim, Badianem i Ptaszyckim na czele.

Obecność dziennikarzy wrocławskich i sto
łecznych była dowodem zainteresowania prasy za
gadnieniem Zięm Odzyskanych.

Organizacja, struktura i rola adwokatury w  Polsce
Wywiad z wice-prezesem Rady Naczelnej Adwokackiej

WARSZAWA (SAP). Przedstawiciel SAP uzy
skał szereg informacyj, ód wicą-preźesa Naczelnej 
Rady Adwokackiej, mee. tow. Jozefa Stopnickiego, 

organizacji, strukturze i roli adwokatury w 
Polsce. _ . . .

|  — Jak przedstawia się obecnie organizacja 
adwokatury?
t — W zasadzie samorząd adwokatury nie uległ 

‘śmianie od czasów przedwojennych, jednak 
'Sienie, ze względu.na pewną'płynność'elementu 
“adwokackiego —• mianowano chwilowe władze 
samorządu adwokackiego (dekret ministra Spra- 

iyriedliWości. przewiduje ;< w ■ przyszłości wybory 
władz samorządu adwokackiego). 

gtNąezelnym organem polskiej' adwokatury jest; 
Naczelna 'Rada ‘ Adwakacka, z prezesem _ adw. 
*p<iitóem Kulczyckim aa s ćżełe, z siedzibą w 
-Warszawie. Na terenach odpowiadających poszcze
gólnym okręgom sądów apelacyjnych _ działają 

,Rady' Okręgowe. W opracowaniu znajdują się 
projekty powołania do życia Rad Okręgowych na 
Ziemiach Odzyskanych (Wrocław i Olsztyn).
|v ^ ,ja k  przedstawią się obecnie sytuacja ądwo- 
^kahiry? ,

— Wiadomo powszechnie jak Ogromne są straty 
wśród adwokatów, spowodowane wojną. Przed 

jwęjną było w Polsce przeszło 7,000 adwokatów, 
.przeszło 3.000 aplikantów- Obecnlfe mamy me 
^ le  3.000, adwokatów. ;Mczha, aplitąatÓY zmąlata 
' jeszcze bardziej. Np. Warszawa ma ich około 
Kpin, Poznań około 15-tu.....
B r*  A jaka jest s’ytuaćja prawników ąoejalismw?
* Przed wojną działało Zrzeszenie Prawników 
pocjalistów. Przez, długie .lata prezesem naszego 
przeszenia był tow. Herman Lieberman. Zrzesze

nie Prawników Socjalistów odegrało ,w owym 
ĉzasie' bardzo poważną rolę, jako jedyny demo
kratyczny i społeczny czynnik W adwokarturze 
polskiej.

i W wielu wypadkach zwyciężaliśmy w wyborach 
i do samorządu adwokackiego. Utrzymywaliśmy

bardzo ścisły kontakt z KC ZZ, organizując po
radnictwo prawne przyJ związkach zawodowych. 
W słynnych sanacyjnych wyborach „brzeskich" 
zmontowaliśmy w porozumieniu z klubem po
selskim PPS przeszło 100 protestów wyborczych.

Podejmowaliśmy cały szereg akcji w kraju, 
a działalność nasza często wykraczała poza te 
ramy, gdy poruszaliśmy sprawy o charakterze 
międzynarodowym. Członkowie Zrzeszenia Praw
ników Socjalistów zawsze byli na czarnej liście 
władz sanacyjnych i sądownictwa.

— Co może towarzysz powiedzieć o konspira
cyjnej działalności Zrzeszenia w czasie okupacji?

~i— Wszyscy członkowie Zrzeszenia ■ Prawników 
Socjalistów tkwili cała duszą w- robocie konspira- 
cyjnej. Najwybitniejsi przedstawiciele ZPS padli 
z rąk okupanta, ezy‘ to w egzekucjach, czy w obo
zach koncentracyjnych, czy też w wyniku 
eksterminacyjnej akcji antyżydowskiej.

Po wojnie, wobec stworzenia Zrzeszenia Praw
ników Demokratów, grupującego prawników 
o najszerszym wachlarzu demokratycznym, -  nie, 
reaktywowano do życia Zrzeszenia Prawników 
Socjalistów. . .. .. ..
. —  A w jakich warunkach pracują dziś adwo

kaci? .
; ł.  Wielką trudność stanowią dła adwokatów 
ciężkie warunki mieszkaniowe. Przymują często 
klientów poprostu w kątach mieszkalnych poko
jów. Pozbawieni są ponadto literatury prawni
czej i tekstów ustaw.
. Należy w tym miejscu ' podkreślić ofiarne zgłosze

nie się zastępów adwokatów do pracy w są
downictwie i administracji. Rezygnując częsrn z 
lepszych perspektyw finansowych, doceniając 
potrzeby dzisisjszego państwa, oddają swe umie
jętności Polsce Odrodzonej.-

Spółdzielnie osadniczo - parcela cy|ne
Jako nowy system osiedleńczy

ŁÓDŹ (SAP). Jak  nas inform uje P ań 
stwowy Urząd Repatriacyjny, ruch przesie
dleńczy w ostatnim  miesiącu chwilowo zo
sta ł zaham owany z powodu całkowitej ̂  re
organizacji system u osadnictwa. Doświad
czenia pierwszego okresu gremialnego prze
siedlenia się ludności n a  ziemie odzyskane 
wykazały, że wyjazdy ludności n a  w łasną 
rękę nie są wskazane, a  nawet przynoszą 
wręcz odwrotny skutek, powiększając liczbę 
tzw. „szabrowników".

Z uwagi n a  to, Państwowy Urząd Repa
triacyjny przystąpił do akcji organizowania 
Osadnictwa na racjonalnych podstawach. * i i

y Operze Dolnośląskiej

„Terbum Nobile" Moniuszki i balet propagandowy 
z „Krakowiakiem do Wrocławia"

P?'0pSrft Moniuszki oparta na włoskich wzorach; 
jtastrukcji operowych typu komicznego jest 
-bezwątpienia ajeydżiełem, perełką polskiej twór- 
âjzośei na tym polu. Pełne uroku arie, prześliczne 

'duety oraz misterne tercety i  ustępy chóralne, 
®i>ąornie łatwe i przystępne wymagają w rze
czywistości drobiazgowego i finezyjnego opraco- 
■kania. Przejrzysta faktura, orklestralna przypo- 
Phśgntiejscami. muizykę . mozartowską, zwła- 
sicza w uwerturze.
K Premiera „Verbum“ na scenie teatru we Wro
cławiu wywołała zrozumiało, zainteresowanie. 

iSykonanie świadczyło o wielkim wysiłku i na- 
pBidzie^raęy.kieręwnictwa .orąz cąłego' zespołu. 
pwliSęi' Wywiązali się ze swego zadania bez za- 
yzutu. Na uwagę zasługuje wysoce udatna're
żyseria Polańskiego. Wyróżnić należy w pierw  
;_>zymtrzęażi« Wolaka i  Kossowskiego. Wolak, 
,z którego walorami aktorskimi zapoznaliśmy: 
;?? w‘„Cyruliku" i „Rigołetcie" równi tó i tym 
!;tfeem wykazał niepospolity talent sceniczny, 
Ruchliwość oraz specyficzny nerw aktorski, dys- 
Ntująe przy tym swobodnie pięknym, o szero- 

,®a yplumenie g}08em barytonowym. Pśrtner 
Wolaka, Kossowski posiada Również doskonałe 

|kuru;nkr przyrodzone. Wokalne świadczenia Kos
sowskiego sprawiają miłe wrażenie słuchaczom 
|fer6wno czystością brzmienia, jak i wybitnie, 
Rptykalnym sposobem operowania. - 
&Postać Zuzi odtwarzała z wdziękiem Maria 
|"torlitzerowa, zyskując sympatię audytorium 
/•U&tdzo ładnym śpierrem (aria Zuzi) oraz po- 
ęPi&woą grą,, W pozostałych partiach popisy- 
uWi ̂ .  Melanowski jako Stach, skrępowany w 
'poruszaniu się na scenie oraz Biliński w roli 
Pwtłomieja. Ten ostatni • dysponuje wprawdzie 
jftsteriałem głosowym a . dużej sile i rozpiętości, 
|leduak w obeenym stadium- mało szkolonym. 
Ł  Chóry i' orkiestra pod wprawną batutą dyk. 
gptyłly brzmiały dobrze.

■ Sensacją swego rodzaju była zapowiedź pra
premiery baletu, skomponowanego muzycznie 
przez młodego/ o dużej przyszłości, kompozytora 
polskiego Zygmunta Wierciaka — juniora, spe
cjalnie dla Wrocławia, na obchód rocznicy wy
zwolenia. Balet „Z Krakowiakiem do Wrocła
wia" powstał dzięki inicjatywie Stanisława Dra
bika, dyrektora Opery Dolnośląskiej, który w 
porozumieniu z baletmistrzem Janem Fabianem 
ułożył libretto oparte o aktualne zagadnienia
i w'dalszym Ciągu spowodował Wierciaka^ do 
opracowania muzyki. Kompozycję Wierciaka 
traktować należy jako wybitnie ilustracyjną i 
pod tym kątem widzenia zrozumieć można pew
ną fragmentaryczność tematów, niewykorzysta- 
nie w całości bogactwa melodii ludowych, szyb
kie zwroty i przeskoki oraz zmiany nastrojów,- 
a przede wszystkim dorywczość terminowej pra
cy. Talent kompozytora Wyraża się w umiejęt- 
jiośei wykorzystania bogatej palety orkiestral- 
ńej. Wierdak wyczuwa trafnie instrumenty, 
wchodzące w skład orkiestry i potrafi umiejęt
nie wykorzystać arkama sztuki instrnmentacyj- 
nej. »j

Popisy taneczne Fabiana oraz całego zespołu 
zyskały sympatię licznie zebranych widzów. J

Wiośniany wdzięk uroczych tancerek z prima* 
baleriną Kaczmarewicz na czele, dziarska posta
wa tancerzy, , bawne stroje raz po raz powo
dowały burzę oklasków na widowni. Scena tętni
ła życiem. Przed oczyma widzów przelatywały 
porwane rytmem mazurków, oberków, kujawia
k i :  roztańczone,, podniecone pełną temperamen
tu muzyką pary, pobudzone do żyda czarodziej
ską ręką Twardowskiego. Dekoracje skromne, 
nle pozbawkme''jednak dowcipu i pomysłowości. 
Spodziewać’ się - należy, że cały polski Wrocław 
zapozna się z tym interesującym widowiskiem.

Dr. W.

Mianowicie w powiatach 1 gminach pow
stają specjalne komisje przesiedleńcze, w 
skład których wchodzą przedstawiciele br- 

; ganizacyj chłopskich, bezpośrednio zaintere
sowanych osadnictwem. Komisja przesie
dleńcza udaje się na ziemie zachpdnie, gdzie 
obiera dla swojej gminy, czy powiatu, te
reny zdatne do osiedlenia. W dalszej konsek
wencji, po obraniu terenu osadniczego, za
wiązuje się spółdzielnia osadniczo-parce- 
lacyjna, k tóra  przeprowadza od początku 
do końca przesiedlenie pewnej, zorganizo
wanej grupy ludzi.

Państw . Urząd Repatr. w obecnym syste
mie przesiedleńczym bierze, jak  dawniej, 
ważny udział, organizuje transport, wyży; 
wienie, opiekę san itarną na trasie od miej; 
sca wyjazdu aż do miejsca przeznaczenia. -

W edług ostatnich raportów, n a  ziemie 
odzyskane do 13. IV.- wyjechało 237.305 
osób oraz 40.367 inwentarza żywego.

USUNIĘCIA FASZYSTÓW ,Z WYŻ
SZYCH UCZELNI DOMAGAJĄ SIĘ 
PARTIE ROBOTNICZE I ZWIĄZKI 

ZAWODOWE W  ŁODZI
ŁÓDŹ (PAP). W Łodzi odbyły się posiedzenia 

komitetów wojewódzkich PPS i PPR oraz okręgo
wej komisji Związków Zawodowych w Łodzi, w 
sprawie nieudanych prób siania w dniu j  maja br. 
zamętu przez elementy reakcyjne, rekrutujące 
się przeważnie spośród studentów wyższych 
uczelni łódzkich. Komitety obu partii w powzię
tych zgodnie uchwałach wyrażają oburzenie i po
tępienie dla tych, którzy próbują siać zamęt 
i chaos w kraju. Komitety obu partii robotni
czych stwierdzają, że robotnik polski nie dopuści 
do. tęgo, by wyższe uczelnie stały się siedliskiem 
kontynuatorów Targowicy i niewiadomszczyzny, 
prowadzących akcję przeciw klasie robotniczej. 
Każda taka próba spotka się ze zdecydowaną, 
poważną i skuteczną odprawą. Komitety partii 
robotniczych stwierdzają w dalszym  ̂ ciągu, że 
partie te dołożą wysiłków, by umożliwić dostęp 
do uczelni jedynie młodzieży robotniczej, chłop
skiej i inteligencji pracującej, a. nie elementom, 
które z terenu nauki chcą uczynić siedlisko fa
szyzmu.

Komitety postanowiły jednocześnie wydelego
wać reprezentację obu partii w celu zapoznania 
senatów akademickich z powziętymi uchwałami 
oraz w celu przedłożenia szeregu postanowień, do
magających się zajęcia jasnego stanowiska przez 
grono profesorskie, stanowiska któreby pozwoliło 
na stłumienie w zarodku każdej próby siania za
mętu i anarchii.

•Podobna uchwała powzięta została przez Okrę
gową Komisję Związków Zawodowych w Łodzi. 
W uchwale tej czytamy m. in.j „W imieniu 
Wszystkich zorganizowanych pracujących w Łodzi 
i województwie, protestujemy przeciwko anty
państwowym i prowokacyjnym wystąpieniom tej 
nielicznej reakcyjnej grupy studentów, która za-

Pier wszą noc drugiej 
grupy

(autentyczne wyjątki z  listu)
Tyle Chciałabym ci powiedzieć o wszyst* 

kich naszych sprawach, które pozostały 
tam, w  Krakowie. A le dziś nie mogą nad 
niczym się skupić, dziś chcę ci napisdć o 
pierwszych wrażeniach z Wrocławia.

Mija 24 godzin jaki wieczorem o wscho
dzie księżyca wjechaliśmy do miasta.

Z dała witały nas pożary, miasto zlAło 
pustką i ruiną. Wojna upodabnia wszystkie 
miasta do siebie: miałam wrażenie, ie  
wjeżdżam do Warszawy zaraz po powsta
niu: woń zgliszczy, ruiny, ruiny, martwota* 

Mijamy jakąś barykadę, autobus skacze 
po gruzach, znów barykada.

Postanawiamy nocować na ulicy. Dalsza 
jazda nocą byłaby szaleństwem. ■

Zmęczona całodzienną podróżą, zawijam 
się w  koc i Madę spać na ławce prztf ja
kimś skwerze, gdzie stoimy. Część osób 
roztasowała się w  autobusie, inni na j(t- 
kichś krzesłach i fotelach, walających się 
po u.\'cy.

Jest jakoś straszno I nikt nie próbuje 
Odłączyć się od grupy. A  nóż gestapowiec 
ze sztyletem w zębach czycha za węgłemf 

Cisza. Drzemiemy. Wtem gdzieś w  opu
stoszałym domu zaczyna bić zegar. Jdk 
w bajce —  uderza 12 rhzy. Niezatarte wra
żenie —- ten zegar bijący Samotnie za
pomnianą godzinę w  pustej, wymarłej uli
cy, To jego bicie obudziło nas momental
nie. Pierwsi porwali się jacyś dwaj żołnie
rze (ruscy), którzy przed Wrocławiem 
wsiedli do naszego autobusu. ZegarI Cho
dzący zegarI Nie wstrzymała ich obawa 
przed minami, przed mnóstwem nieznanych 
niebezpieczeństw. Jak lunatycy w  świetle 
księżyca wyruszyli na poszukiwanie ze
gara.

A  m y już gasnąć nie mogliśmy. Powoli, 
poćichu, Ciekawość (początkowo napraw
dę tylko dekawośćl) zwyciężyła strach i  
grupkami Zapuszczali się ludzie w  najbliż
sze domy. Ja wytrzymałam dp momentu, 
kiedy usłyszałam, jak ktoś zawołał: „Zna
lazłem „Mein Kampt". Przecież prosiłeś 
mnie o tę książkę. Poszłam więc i ja...

Księgarnia. Kilka osób ze świeczkami w  
ręku łazi po ladach i stołach, grzebiąc na 
półkach bibliotekarskich.

Ta pierwsza książkowa pokusa była bar
dzo silna. Takie piękne wydawnictwal 

A  potem już zaczęło rosnąć podniecenie. 
Musisz być wyrozumiały. Myślę, że gdybyś 
był w tedy  i Ty nawet uległbyś psychozie* 
To. było takie niesamowiteI Cotdz dalej l 
dalej zaczęły się rozpełzać grupki ludzi za 
wybrańcem, który miał świecę w  ręku.

Puste, pootwierane mieszkania, całe pię
tra, domy, bloki, wszędzie nieład, cały do
bytek ludzki walający się po ziemi i sprzę
tach.

Nie mogę ślę jeszcze do tego przyzwy
czaić. Przecież to czyjeś mienie, czyjeś pa
miątki deptane obcą nogą, tak jak może 
były deptane nasze, tam w Warszawie...

Nawet nie starczyło ml uczucia na sa
tysfakcję. Byłam oszołomiona. Od fryzjera 
wzięłam pudełko pudru, ź jakiegoś domu 
Czajnik elektryczny, lampę „Śolhx“, no i 
„Metn Kam pr. Teraz stoi to wszystko w  
hotelowym pokoju, gdzie nas zawieźli i 
wstydzę się na to spojrzeć (może przywyk
nę).

Przywitała nas niezbyt uprzejmie ta gru
ba pani z Krakowa. W  jakimś podwórzu 
stał kocioł, dostaliśmy kawę i chieb grubo 
smarowany smalcem. Byłam piekielnie 
zmęczona jazdą, no i wrażeniami 2  pierw
szej nocy.

Jutro mają przydzielić nam pracę. Uobo- 
ty  mnóstwo. W szyscy są bardzo ważni, za- 

; jęci, załatani. Wciąż jestem oszołomiona* 
Ale muszę się otrząsnąć, trzeba samemu, 
własną inicjatywą urządzać sobie życie, o 
którym jeszcze nic nie mogę ci powiedzieć 
jak będzie wyglądało. Na razie jest to 
jedna wielka nieoczekiwana przygoda.

Pracuje się bez godzin jak trzeba to i do . 
późnej nocy. N ikt nie narzeka, wszyscy są 
ożywieni, podnieceni.

Adasiui Nieskończenie wiele chciałabym 
ci jeszcze napisać o tych pierwszych mo- 

‘ich 24 godzinach we Wrocławiu. Ale kręci 
mi się w  głowie: Basia gdzieś w piwnicy ■ 
znalazła beczkę wina. Przyniosła dzbanek. • 
Czuję, że zaraz zasnę. A  poza tym myślę 
jeszcze, że dobrze byłoby, abyś Ty tu przy- 
fechał prędko, bo czuję, widzę, że te po
rozbijane rodziny,, nie wróżą nic dobrego. 
Ale to tak teoretycznie. Ogólnie. Co do 
mnie, idę spać, choć przez rozwalgne okno 
pochodzą dźwięki fortepianu. < Ktoś gra 
Walca w  opuszczonym mieszkaniu. Dobra
noc. Zazdroszczę ci białego prześcieradła 
f  wody bieżącej w  kranie. Dziś się myłam  
w dwóch szklankach wody. Alę obiecują, 
że niedługo będą już naprawione wodocią
gi, Zobaczymy.

Śpię. Poza tym czuję swąd sąsiedniego 
pożaru.

W a n d a

kłócą spokój, publiczny oraz dąży do przekształ
cenia wyższych uczelni w gniazdo elementów 
antypaństwowych i antydemokratycznych, Klasa 
robotnicza domaga się relegowania z wyższych 
uczelni wrogich demokracji elementów. W dalszym 
ciągu uchwała OKZZ stwierdza: że wszystkim 
uczciwym |  i. chcącym ..się uczyć w naszych 
uczelniach będziemy pomagali, będziemy współpra-' 
cowali nad zorganizowaniem należytych warunków, 
pracy dla dobra odradzającej się Polski Demo* 
kratycznej",



Z  ż y c i a  P a r t i i
Wałbrzych w  szacie 1-szo majowej

Przy pięknej pogodzie odbyła się w Wał
brzychu manifestacja pierwszo-majowa Już w 
dniu 30 kwietnia pod wieczór miasto nasze 
przybrało wygląd świąteczny. Domy udekoro
wano czerwonymi flagami świata pracy i bar
wami narodowymi. W  witrynach sklepowych 1 
oknach prywatnych na tle zieleni i czerwie
ni widać portrety wodzów ruchu robotniczego, 
tow. tow. Bieruta, Osóbki-Morawskiego i Go
mółki Wiesława. Na jednej z witryn sklepu 
Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej obok tych 
portretów — wizerunki zmarłych przywód 
ców ruchu socjalistycznego: Limanowskiego, 
Daszyńskiego, Diamanda, Perlą, Paszkowskiej' 
i innych. Spośród udekorowanych budynków 
urzędów i partii, zwłaszcza ratusz wyróżnia 
się estetyczną i pomysłową dekoracją.

Pierwszą nagrodę na konkursie dekoracji 
otrzymał nasz towarzysz partyjny Tow. B. Ten- 
czyński za dobrą w pomyśle i w wykonaniu 
dekorację witryny swego sklepu: dwóch OM 
TUR-owców młotami wykuwa na kowadle ha
sła PPS, wijące się na ruchomej wstędze, po 
przez witrynę.

Akademia w sali kina Polonia zgromadziła 
tłumy uczestników. Po części oficjalnej, którą 
wypełniły przemówienia przedstawicieli PPS— 
tow. Janiaka, PPR—tow. Mikulskiego, Armii 
Czerwonej—mjr. Horszczykowa i mjr. Bucz
kowa, Wojska Polskiego—kap. Wróblewskiego 
odbyła się część koncertową, zorganizowana' 
pod kierownictwem instruktora OMTUR, tow. 
Piątkowskiego przez młodzież TUR t  ZWM, p.o- 

. doba! się publiczności zwłaszcza ' jeden nu
mer—chóralna recytacja zespołu świetlicowego 
kopalni „Wiktoria" na,cześć i-go maja.

Po akademii odbył się na ulicach miasta 
capstrzyk, połączony z pochodem Z pochodnia
mi, w którym wzięły udział otgąnizacje mło
dzieżowe i orkiestra górnicza w sWych barw
nych strojach.

Dnia pierwszego maja od wczesnego ranką 
przeciągały ulicami miasta pochody z fabryk i

zakładów, zmierzające na punkt zborny przed 
sąsiadującymi lokalami dwóch bratnich robot
niczych partii: PPS i PPR. O godzinie 9-ej z 
minutami wyruszył z punktu zbornego pochód 
pierwszo-majowy, udając się na rynek. Ulicami 
miasta, przed zalegającą tłumnie chodniki 
publicznością, nie biorącą udziału w pocho
dzie, przeciągnęły setki sztandarów i trans
parentów i niezliczone szeregi manifestantów. 
Na czele czarne mundury i czerwone p pióro
pusze orkiestry kopalni „Wiktoria". Tuż' za 
nią poczty sztandarowe komitetów miejskich i 
powiatowych PPS i PPR. A za nimi pomieszani 
w bratnich szeregach członkowie tych'kom i
tetów i aktywiści obu partii.. Potęgą, organiza
cje partyjne. ^Organizacje młodzieżowe wystę
pują, w większości w barwnych,, koszulkach 
organizacyjnych. Dalej młodzieżowe organiza
cje sportowe, harcerze. Kała Towerów, grupy' 
cyklistów ubrane czerwienią i zielenią mienią 
ąię w słońcu. Poprzedzeni drugą orkiestrą idą 
szeregi górników, robotników fabrycznych, 
hutników I znów orkiestry,_ i znów szeregi. Idą 
kolejarze, tramwajarze, pracownicy- instytucji 
użyteczności publicznej, straż przemysłowa, 
ochotnicza rezerwa milicji. Idą zwarte szeregi 
robotniczych organizacji żydowskich. na czele 
z Bundem. Idą więźniowie niemieckich obo
jó w  kóncentracyjnyćh: ich poczet sztandaro
wy w honorowych występuje mundurach: w 
pasiakach obozowych. Toczy się w pochodzie 
traktor PPT i MR, ciągnąc i umajony zielenią 
wóz z pracownikami przedsiębiorstwa. -W po
chodzie biorą udział liczni przedstawiciele SL 
i SD, występując- w zwartych Szeregach pod 
właurym sztandarem. Pochodem kierował nasz 
T o y  Mgr. Majewski Juliusz przy pomocy Mi
licji Robotniczej 1-szo Majowej,

Śpiewając ' pieśni , rewolucyjne trzy-kilome- 
trowy pochód napełnia powoli rynek. Przeszło 
dwudziestotysięczny tłum mieści się na rffiku; 
otoczonym wiekowymi kamienicami. .Mani-, 
festanci zalegają sąsiednie ulice*? Dzięki zainsta
lowaniu przez ob. Inż. Piaseckiego kierownika

riadiowęzła wałbrzyskiego, głośników, wszysicy 
oni usłyszą przemówienia z rynku.

Parę minut po godzinie 11-ęj I-szy sekretarz 
komitetu Miejskiego PPS, tow. Atanbwski za
gaił wiec, udzielając głosu po odegraniu przez 
orkiestrę hymnu narodowego, jako pierwszemu 
mówcy, członkowi KC PPR, tow. Sztaselisowi, 
który omówił znaczenie święta robotniczego i 
dotychczasowe zdobycze demokracji. Po nim 
wygłosił przemówienie, przerywane co chwila 
gorącymi oklaskami, przedstawiciel WK PPS, 
członek Rady Narodowej , tow. Mgr. Górny. 
W mocnych słowach przedstawił on obecne 
zadania mas pracujących iw Polsce i zwłaszcza 
tu na Dolnym Śląsku. Przemówienia tych to- 
warzyszy zostały’ zakończone odegraniem przez 
orkiestrę Międzynarodówki i Czerwonego 
Sztandaru. Dalsi mówcy, przedstawiciele Związ
ków Zawodowych, Czerwonej Armii, Wojska 
Polskiego, Więźniów, politycznych, SL, SD i t* d. 
Wielokrotnie podkreślają znaczenie święta I-go 
maja dla solidarności i zwartości szeregów 
demokracji oraz potrzeby i zadania, czekające 
Nową Polskę. W podniosłym nastroju zakoń
czył się wićc odśpiewaniem „Roty".

Po południu na Stadionie Sportowym odby
ły się, zawody lekkoatletyczne, przedstawienia 
bezplaine w kinach, a wieczorem zabawy lu
dowe we wszystkich świetlicach kopalnianych 
i fabrycznych, nsjstt s, . ; ... -,j

Manifestacją pierwszomajowa, dzięki spręży- 
stemu .kierownictwu tow. Atanówskiego miała 
charakter poważny i podniosły. .Cały polski- 
Wałbrzych wziął w niej udział. W  specyficz
nych warunkach półnago Śląskk byłą tó nie 
tylko manifestacja święta pracy, lecz Równo
cześnie Siły i zwartości szeregów polskiej deJ 
mokracji tu na 'rubieżach Rzeczypospolitej.

I tak też tą manifestację zrozumieli Niemcy. 
Zarówno ci, fctórży pierwszym transportem 
właśnie w dniu 1 maja opuszczali Wałbrzych, 
j i k ‘i ci, którzy jeszcze pozostali, oczekując 

* swojej kolejki.
I dla tego właśnie dzień 1 maja 1946 roku 

b y f ^ ^ ^ n a s " r ż y l f t u  świ$eśtt pfetrójny&fi 
święten^.świata pracy, manifestacją polskości i 
dniem rozpoczęcia repatriacji Nieinców.

Te—ka

Podpisujcie Prem iową Pożyczką
na rzecz Odbudowy Kraju

NA DOLNYM ŚLĄSKU
Zgorzelice
O pewnym rodzaju „współpracy"

Jak wiadomo, związki zawodowe, będące je
dną z form zrzeszenia się pracujących, zajmują 
w naszym życiu należne im stanowisko i por  ̂
Winny napotykać ,na każdym kroku współ
pracę ze strony władz i społeczeństwa.

- O jednym z przykładów takiej „współpracy" 
dowiadujemy się ,zę Zgorzelic. Powiatowa Ra
da Związków Zawodowych założyła w Zgorze- 
licacb klub i w dniu 21 marca zwróciła się do 
.Urzędu Akcyz i Monopoli w Szprotowie, ce
lem otrzymania koncesji na wyszynk napojów 
Alkoholowych. Odpowiedź daję na siebie cze- 

-:kaó po dzień dzisiejszy, gdy jednak Rada urzą
dziła 27 :IV w swym klubie zabawę, (na którą 
otrzymała zezwolenie władz) i wzięła na nią 
wódkę, na zebraniu zjawił się. urzędnik Urzę
du Akcyz w Szprotowie, ob.. Kblanko, 1 zarzą
dził zajęcie 26 butelek wódki i 4 butelki li
kieru.
' Jak wiadomo, nawet w okresie przed 39 fo 
kiem zabawy urządzane na dochód społeczny, 
tego rodzaju represjom Kie podlegały.

Powiatowa Rada Związków Zawodowych 
awróciła się w tej sprawie do Ministerstwa 
Skarbu, które niewątpliwie rozstrzygnie tę 
sprawę we właściwy sposób.

*  *  *
Na marginesie zaznaczyć należy, że w Zgo- 

rzelicach poza 7 udzielonymi koncesjami han
del alkoholem (nawet blmbreml) odbywa się 
jeszcze w kilkudziesięciu lokalach nawpół 
jawnie, a zajęcie alkoholu na zebraniu Związ
ków Zawodowych zostało spowodowane spec
jalnym donosem prywatnego restauratora, Bia- 
łpgrodżkiego. ,
: Widoeżnie „konkurencja" Związków Zawo
dowych była zbyt groźną dla „prywatnej ini
cjatywy restauratorskiejl" Dziwne tylko, że tą 
ostatnią poparł urzędnik państwowy.

Jelenia Córa
PRZED POWSTANIEM RADY NARODO

WEJ W JELENIEJ GÓRZE 
W  sali konferencyjnej ratusza w Jeleniej 

Górze odbyło się pod przewodnictwem tow. 
posła Bilskiego zebranie organizacyjne 
członków Miejskiej Rady Narodowej.

Delegaci p artii politycznych, zwiążków 
zawodowych i organizacji społecznych 
przedstaw ili prezydium  Rady swoje upoważ
nienia, po czym dokompletowano nowych 
kandydatów  n a  członków Rady. Powołano 
przedstaw icieli szkolnictwa, kultury , prasy, 
kupiectw a i związku inwalidów. •

W najbliższym  czasie im ienna lista kan
dydatów n a  radnych będzie przesłana do 
W ojewódzkiej Rady Narodowej celem zat
wierdzenia. Po zatwierdzeniu, radni złożą 
ślubow anie i Miejska Rada Narodowa w Je
leniej Górze rozpocznie swą działalność.

Działalność ta  hędzie polegała n a  skon
trolowaniu' dotychczasowych prac zarządu 
miejskiego oraz na rozplanowaniu jego 
nracy, n a  najbliższy okres. Specjalnie w y | 
fonioha Komisja Kontroli Społecznej zajmie 
się usunięciem  bolączek ludności w mieśeiel 
w interesie której powstaje Miejska Rada 

i  Narodowa i której będzie reprezentacją.

Zorganizujmy Targi Wrocławskie
W  wyniku zmian, zaszłych po drugiej 

wojnie światowej, do Polski wróciły p ra 
stare Ziemie Piastowskie- — -Ziemie Dolnego 
Śląska.

Rok m ija  od ęłrwili,., k ię fe  ,poteM. 
robotnik i inteligent .pracujący zaczęli oźy'-. 
wiać to, co działaniam i Wojennymi było 
nieraz całkowicie zniszczone, - zacięli, 
kształtować tu  życie.

po czego przyszli, z czym zaczęli,-, co osią
gnęli?

Odpowiedź n a  to pytanie poWipny nam  
dać w ten czy inny sposób, połnyślime, 
i zorganizowane targ i albo w ystawa nasze
go dorobku naszych oąiągnięć n a  Ziemiach 
Dolnego Śląska. -
' Nie wym aga podkreśleńia*ani uzasadnie

n ia jak ą  potrzebą gospodarczą • są • targi
0 pierwszorzędnym znaczeniu nie. tylko k ra 
jowym, ale i zagranicznym.

Niehmięj też ważpym  je ś t^ tp  moinent 
m oralny, wychowawczy z punktu  widzenia 
ogólno-państwowego, bowiem wystawa taka  
da możność niejednemu obywateltfni, zna
jącemu Dolny Śląsk z prasy, rad ia  czy opo
wiadania, poznać bezpośrednio bogactwo I
1 kolosalne możliwości tych ziem, ich źńa-, 
ćzenie dla Państw a, ich piękno, zmusi wie
lu uważać je za swoje, ża coś z Polską nie
rozerwalnego, za coś z czym jest się zwią
zanym najm ocniej — miłością i  sen ty
mentem.

Położone we W rocławiu, stolicy Dolnego 
Śląska, tereny wystawowe dawnych targów 
wrocławskich oraz znajdujące się n a  nich 
odpowiednie budowle i urządzenia,' stano
wią wielkie ułatwienie w rozlokowaniu wy
stawy. .

Coprawda większość pawilonów i stoisk 
jest zniszczona, jednak pozostałe można 
by było, stosunkowo m ałym  nakładem  pie
niędzy, w zależności od przewidywanych 
rozmiarów targów, odremontować i. gdyby 
za term in tych targów, jako najbardziej 
odpowiedni przyjęto miesiące jesienne, 
wówczas i względy czasu, potrzebnego dla 
wykonania tego rem ontu nie stałyby n a  
przeszkodzie.

Wrocław gości obecnie byłego dyrektora 
targów lw ow skich,, który z ochotą , zabierze 
się do zorganizowania targów wrocławskich,

z Ochotą światu,
że nie tylko Wrocław-'niemieckie organizor 
wał targi, ale r i  „Wrocław Polski należycie 
targi zorganizuje, i pokaże ten wielki doro- 
bek  Jćjbiggó ^oku, „ w y ę S ^  Łudzi PE&cy, 
pełen wysiłku i ofiaraośfci- dla wielkiego 
dzieła bdMdswy.
... ^ ładźft,W ojw ^^żk ie , miejskie) przemyśl, 
rzemiosło' i handel udzielić powinny pełnej 
pętnocy, by jesienią tego aj ro ju  zorganizo
wać targi Tub wystawę i dać rzeczowy do
wód zagospodarowania odzyskanych Ziem 
Dolnego śląska.

Przebogaty' i różnorodny przemysł tych 
zióm, od' fabryk kryształów 'począwszy, po-' 
prżeź fabryki fajansów, szkła, metali kolo
rowych, obrabiarek, narzędzi rolniczych, 
chemicznych, radiowych, a na największej 
w Europie, W rocławskiej Fabryce Wago
nów skończywszy! niech m a możność wy
kazać Swoje osiągnięcia, swoje możliwości 
rozjw.ąju-.f • j
, Niech kopalnie Dolnośląskie. Wykresami, 
tablicami, i eksponatami wyjawią : nieprze
brane sto fb y  swoich  wńętfźj niech cały 
WĘĘĘĘmĘĘyf“ 'ód małego ' Warsztatu ręko
dzielniczego do potężnych kompleksów fa
brycznych zda yachunejr z "tego co zrobił, 
z tego. co osiągnął.

P rzeglądy dSKibku - pracy, a oraz uznanie 
społeczeństwa będą nagrodą dla jtyęłi, 
którzy w piodrerslSej pracy ao tego ^fę 
przyczynili, niedociągnięcia bodźcem do
dalszych wysiłkójąę 1 \-

Demonstracją naszego - wSfóMwi da my ‘te ż  
odprawę tym, s którzy za granicą mówią o 
odsunięciu na wschód naszych granic za
chodnich. Zadajmy kłam, twierdzeniom 
m alkontentów, ludzi złej woli czy też jaw
nych naszych wrogów, że Polska tych ziem 
zagospodarować i wykorzystać nie potrafi.

Nie słowa, ale wyniki naszej pracy niech 
Udowodnią, że na  tych ziemiach czujemy 
sie jak  gospodarze, że 'sto im y tu pewną 
nogą, że Dolny, Śląsk gospodarczo, ekono
micznie i polityfcznie zrósł -się z Polską w 
jeden o.rgańizm państwówy, , przepojony 
pragnieniem pokoju i wyścigu w dziele 
pracy, w dziele odbudowy.

Poznajmy sami siebie i* dajm y się po- 
: zngć innym.

Repatrianci z ZSRR mają pierwszeństwo 
przy otrzymywaniu przydziałów ż UNNRA 

KATOWICE (ZAP). PUR otrzytnał przy
działy odzieży z łJNRRA dla repatriantów. 
Odzież tę przekazuje się przede wszystkim 
na punkty przeładunkowe, przy czym 
pierwszeństwo w otrzymywaniu zarówno 
przydziałów odzieżowych, jak  i paczek ży
wnościowych UNRRA m ają  repatrianci z 
ZSRR. Do komisji rozdzielczej, obok przed
stawicieli PUR wchodzą reprezentanci repa
triantów, Opieki Społecznej oraz partii poli
tycznych. Również na punktach etapowych 
przy dysponowaniu prowiantam i • i wyda
waniu żywności repatriantom  działają ko
misje, złożone z repatriantów . ,

PODZIĘKOWANIE
Powiatowy Komitet PPS w Środzie Śląskiej skła

da tow. Tadeuszowi Ganzkemu serdeczne podzię
kowanie za zorganizowanie orkiestry, dla uświet
nienia uroczystości pierwszomajowych i osobisty 
w niej udział. Pow. Kom. PPS w Środzie SI.

SPROSTOWANIE
Do artykułu, zatytułowanego „Nowe osiągnię

cia. w dziedzinie szpitalnictwa na Dolnym Ślą
sku", zamieszczonego w czwartkowym numerze 
„Naprzodu Dolnośląskiego' * zakradł się błąd 
drukarski, mianowicie zamiast nie nieznaczące- 
go słowa „psyehogruąliki' ‘, ma byś słowo „psy- 
chagogiki“ .

NOWE WYDAWNICTWO MISTEfc 
STWA SPRAWIEDLIWOŚCI 

WARSZAWA . (SAP) — Nakładem Minietew 
etwa Sprawiedliwości wyszły ostatnio Z drukuj 
Kodeks Zobowiązań oraz Kodeks Postępowania 
Cywilnego wraz z .Kodeksem Postępowania Nit* 
spornego oraz przepisami,^wprowadzającymi,^ 
związkowymi. Poprzednio już ukazał Się Koi 
deks Karny. ."  ■ -  ■ ■ „ J i

W przygotowaniu są: Zbiór przepisów o kosa 
tach sądowych, Kodeks Handlowy, Prawo Ęami, 
lijne (Osobowe, małżeńskie osobowe i majątkoS 
we, rodzinne i  opiekuńcze). tPrawo o ustroju-są, 
dów powszechnych oraz Prawo kamo-akarbdwa 

Teksty ustaw dzięki odpowiednio niskim es* 
nom są dostępne dla najszerszych warstw praw* 
trików,

LITERACI ŚLĄSCY WSPÓŁPRACUJĄ 
NAD REPOLONIZACJĄ ■  
ŚLĄSKA OPOLSKIEGO 

KATOWICE (SAP)., Na odprawie kierownb 
ków oddziałów powiatowych PUR, przedstawi-, 
ciel Związku Zawodowego Literatów woj. 
Hąśkb-dąbró^śkiego joznajnii), że literaci śląsę^ 
podejmują współpracą z PUR-em w kierunkû  
uświadomienia' ludności, usunięcia tSrć i nieporo
zumień, które hamują proces repolonizacji zieo 
odzyskanych.' £$ 9

Związik Literatów proponuje organizowanie; 
wieęzorÓw literackich,. odczytów1, zebrań ̂  Świetli
cowych, potraktowanych jako imprezy objazdowej 
które zorientowałyby ludność W specyfićzfalM 
zagadnieniach tej części kraju, wyjaśniły istotę- 
dotychczasowych 'różnic dzielnicowych, przyczyń 

zhlezńej mierzę do scementOwmjil 
elementu repatrianckiego zę autochtonami i j ry- 
chlejszego. zespolenia Zachodu z resztą ziem 
polskich.

r o z d z ia ł  n a s io n
DLA OGRÓDKÓW DZIAŁKOWYCH ' 
WARSZAWA (SAP). Mittsterstwo Aprowizacji  ̂

i Handlu zakończyło akcją rozdziału nasion na 
ogrody działkowe i pomocnicze. Zakupiono w &a- 
ju za pośrednictwem Państwowych Zakładów Ho- 
dowlr Roślin ■w Warszawie i rozdzielono 48.200? 
kg nasion różnych warzyw. ,

Z nasion UNRRĄ na ogrody działkowe skiero
wano 33.132 kg nasion grochu i fasoli, 4.000 kg 
kukurydzy oraz 2.316,25 kg nasion różnyc® 
warzyć. Poza tym z dostaw duńskich rozdzie
lono 1.605 kg nasion kapustnych.

Łącznie zatym w roku bieżącym rozdzielonej 
na ogrody działkowe i pomocnicze 89.253,25 kg 
nasion po cenach stanowiących zaledwie ułamek 
cen wolnorynkowych. -

Nasiona te stanowią dużą pomoc-dla posiadaczy, 
działek, tak ze względu na. ich przystępną cenę, 
jak ogólny brak nasion w kraju.

o p ł a t y  p r z e m ia ł o w e  I
ULGI DLA ROLNIKÓW 

WARSZAWA (SAP). Wchodzące yż życie roz
porządzenie Prezesa Rady Ministrów o . przemhH 
zbóż i o opłatach przemiałowych wprowadza tżw„* 
przemiał-ulgowy dla rolników do 100 kg miesię-j 
cznie lub 300 kg jednorazowo kwartalnie od 
100 kg żyta za opłatą w naturze 11 kg i 13 kg 
od 100 kg innego zboża.

Przy przemiale zwykłym opłaty w naturze wy--' 
noszą dla żyta — 14 kg za 100, kg i, .16 kg przy 
przemiale/innego’ ziarna. Przy przemiałach doko-j 
nywanych na zlecenie władz aprowizacyjnjcKa 
obowiązuje opłata gotówkowa w wysokości zi?/ 
80.— za każde 100 kg zmielonego ziarna. Roz-  ̂
kurz łącznie z oczyszczeniem zboża został usta-? 
jony na.. 4 procent.

W wypadkach pobrania przez młyny opłat; w 
naturze obowiązane są '  one do oddawania^ 
władzom aprowizacyjnym części tzw. „miarek11. 
Część płacona będzie po cenach reglament owanyęM 
reszti zaś po cenach wolno-rynkowych, ustają*! 
i nych przez Wojewódzkie' Komisje Notowań Cęifcy*

Wielki sukces baletu „Z Krakowiakiem da 
Wrocławia" i  opeery „Yerbum Nobile" C 

w Teatrze Miejskim
Wystawiony- przez operę Dolnośląską wspanialw 

balet propagandowy p. t. „Z Krakowiakiem .'jbr 
Wrocławia" spotkał się z entuzjastycznym przy«S 
jęciem na premierze i na następnym przedstawiemp 
ze strony publiczności.

Przepiękna ' muzyka skomponowana ; przez; 
Zygmunta Wierciaka — juniora, opartą na moty
wach ludowych oraz tańce w wykonaniu zoai$m  
tych tancerzy łpolskich jak Barbara KąrcznłsiH 
wieź, Krystyna Maryńowska,' Danuta D uh iń j^  
Wąsowicz, Krystyna Pilarzówna, Wela Lam, 
Jan Fabian, Andrzej Śnieżyński, Eugeniusz Ko-1 
ziarski i Paweł Dobiećki pokazały w całej swiśpB 
krasie piękno polskiego folkloru.

Wraz z baletem grana jest piękna opera St. 
muszki i,Yerbum Nobile" w której biorą udział, 
artyści opery , Maria Morbitzerowa, Antoni WoiakS 
Edmund Kossowski, Zbigniew Melano^sH 
Zygmunt Biliński i Wacław Wronecki.

Balet i opera będą grane tylko kilka razy t^j. 
H *J&  14-tego b. m. po czym cały: zespół tfy 
Jeżdżą w objazd .po Dolnym Śląsku.

B alet— opracowany przez znakomitego bató-J 
mistrza Jana Fabiana, opera — reżyserowana prżp-; 
Bolesława Fotygo.^- Polańskiego, orkiestra pod ,dys 
rekcją Stefana Syryiiy, kierownictwo artystyćżM 

’■— rękach dyr. Stanisława Drabika.
Bilety do nabycia, w kasie Teatru Miejskiegh to 

dziennie, od godziny * 10-tej rano. J i

R E P E R T U A R  K I  N 3  
Kino Warszawa ul. Fredry 16 (dawtifej 

Świdnicka) wyświetla wspaniały romans 
muzyczny

O SZÓSTEJ WIECZOREM PO WOJNIE 
Początek seansów według afiszy poszczegoK 

nych kinoteatrów.
Początek seansów o godz. 15, 17, 19. 
W niedzielę i święta poranki o godz. 13-1 

Dojazd tramwajem Nr. 2. - j 
„ŚLĄSK", ul. Ogrodowa 27, wyświet

la film produkcji angielskiej ,.Ple® 
piękna".

„PIONIER", ul. Marszalka Stalipa, wyświeflfj 
film produkeji- radzieckiej „Dwaj żołnierze“*i|S 

„POLONIA", uL Żeromskiego 53, wyświetl*/ 
film produkcji radzieckiej „Cztery serca",
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